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Beschluss:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Gägelow beschließt die Haushaltssatzung und den 
Haushaltsplan für die Jahre 2018 und 2019.

Dem Haushaltsplan liegt die Wirtschafts- und Finanzplanung des kommunalen 
Unternehmens bei, welche nach § 73 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-
Vorpommern der Gemeindevertretung zur Kenntnis zu bringen ist.

    
Sachverhalt: 

Die Gemeindevertretung hat am 23.01.2018 beschlossen, dass für die Jahre ab 2018 
Doppelhaushalte aufzustellen sind.

Gemäß den Bestimmungen der §§ 45 bis 47 der Kommunalverfassung des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern wurden die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für die 
Jahre 2018 und 2019 aufgestellt.

Haushaltsplan und Haushaltssatzung werden im Vorbericht erläutert.

            

Finanzielle Auswirkungen:

             
Anlage/n:
Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2018/2019
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Sonstige Anlagen  

Von den nach § 1 Absatz 2 GemHVO-Doppik dem Haushaltsplan beizufügenden Anlagen sind für die 
Gemeinde mehrere nicht zutreffend. Sie können entfallen. Dies sind: 

- der Gesamtabschluss des letzten Haushaltsjahres, für das ein Gesamtabschluss vorliegt, 
- die Übersicht über Zuwendungen an Fraktionen 
- die Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden 

Auszahlungen, 

Die Übersichten über  

- den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen zum Beginn und zum Ende des Haushaltsjahres  

- die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum  

sind in den Vorbericht eingebunden. Sie sind daher nicht dem Haushaltsplan als gesonderte Anlagen 
beizufügen. 

Jahresabschluss und Wirtschaftsplan der Wohnungsgesellschaft Gägelow GmbH 
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Haushaltssatzung der Gemeinde Gägelow 
für die Haushaltsjahre 2018 und 2019 

 
Aufgrund der §§ 45 ff der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der 
Gemeindevertretung Gägelow vom 24.04.2018 (Beschluss Nr. VO/13GV/2018-415) und mit  Genehmigung der Landrätin des 
Landkreises Nordwestmecklenburg als untere Rechtsaufsichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen: 

 
§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2018 und 2019 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 

  2018 2019  
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 3.048.600 3.122.300 EUR 
 der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 3.539.400 3.403.400 EUR 
 der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -490.800 -281.100 EUR 
     
b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0 0 EUR 
 der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 730.000 0 EUR 
 der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -730.000 0 EUR 
     
c) das Jahresergebnis vor Veränderung der Rücklagen auf -1.220.800 -281.100 EUR 
 die Einstellung in Rücklagen auf 0 0 EUR 
 die Entnahmen aus Rücklagen auf 738.300 0 EUR 
 das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf -482.500 -281.100 EUR 
 
2. im Finanzhaushalt 

  2018 2019  
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 2.971.000 3.009.900 EUR 
 die ordentlichen Auszahlungen auf 3.079.900 2.873.500 EUR 
 der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -108.900 136.400 EUR 
     
b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 0 EUR 
 die außerordentlichen Auszahlungen auf 730.000 0 EUR 
 der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -730.000 0 EUR 
     
c) die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 108.300 958.800 EUR 
 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 921.800 1.354.300 EUR 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -813.500 -395.500 EUR 
     
d) die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 698.400 335.400 EUR 
 die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 845.700 482.400 EUR 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

auf 
-147.300 -147.000 EUR 

 
festgesetzt. 
 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt. 

 
§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf   

585.000 EUR in 2018 
992.000 EUR in 2019. 
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§ 5 Hebesätze 

 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1.  Grundsteuer       

  a) für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen     

    (Grundsteuer A) auf 300 v. H. 

  b) für die Grundstücke     

    (Grundsteuer B) auf 354 v. H. 

          

2.   Gewerbesteuer auf 350 v. H. 

 
 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 
Die Gesamtanzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 3,38 Vollzeitäquivalente. 
 
 

§ 7 Eigenkapital 
Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug 11.594.217   EUR. 
Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt   11.650.146   EUR. 
und zum 31.12. des Haushaltsjahres 2018    10.437.646   EUR. 
und zum 31.12. des Haushaltsjahres 2019    10.164.746   EUR. 
 

§ 8 Weitere Vorschriften 
 
8.1. Wertgrenze für die Darstellung von Investitionen 
Die Wertgrenze nach § 4 Absatz 12 Satz 2 GemHVO-Doppik, nach der Ein- und Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen für jede Investition und Investitionsfördermaßnahme im Teilhaushalt einzeln darzustellen sind, wird auf 
10.000 Euro festgesetzt. Unterhalb dieser Wertgrenze erfolgt die Darstellung in jedem Teilhaushalt insgesamt.  
 
8.2. Erlass einer Nachtragssatzung 
Die Gemeindevertretung hat nach § 48 Abs. 2  KV M-V eine Nachtragshaushaltssatzung zu erlassen, wenn 

a. sich zeigt, dass nach § 48 Absatz 2 Nr. 1 im Ergebnishaushalt ein Fehlbetrag von mehr als 2% der ordentlichen Aufwendungen 
entstehen oder sich ein bereits ausgewiesener Fehlbetrag um mehr als 2% der ordentlichen Aufwendungen erhöhen wird, 

b. sich zeigt, dass nach § 48 Absatz 2 Nr. 2 im Finanzhaushalt eine Deckungslücke von mehr als 2 % der ordentlichen Auszahlungen 
entsteht oder sich eine vorhandene Deckungslücke um mehr als 2 % der ordentlichen Auszahlungen erhöhen wird, 

c. nach § 48 Absatz 2 Nr. 3 im Ergebnishaushalt bisher nicht veranschlagte oder zusätzliche Aufwendungen bei einzelnen 
Aufwandspositionen in einem Verhältnis von mehr als 2 % zu den Gesamtaufwendungen  getätigt werden müssen, das gleiche gilt 
für die Auszahlungen einschließlich der Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen nach § 48 Absatz 2 Nr. 4 im Finanzhaushalt, 

d. Bedienstete eingestellt, befördert oder in eine höhere Entgeltgruppe eingestuft werden sollen und der Stellenplan die 
entsprechenden Stellen nicht enthält.  

e. Die Regelungen nach Nr. a bis c gelten nicht für zahlungsunwirksame Aufwendungen (wie z. B. Abschreibungen). 

e. Nach § 48 (3) Nr. 1 gilt eine Geringfügigkeitsgrenze für unabweisbare Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen sowie unabweisbare Aufwendungen und Auszahlungen für Instandsetzungen an Bauten und Anlagen 
von 50.000 Euro. 

 
Grevesmühlen,  ...............     __________________________ 
Ort, Datum       Der Bürgermeister 

Siegel 
  

4

5 von 174 in Zusammenstellung



 

 

 
Hinweis:  
Die vorstehende Haushaltssatzung für die Haushaltjahre 2018 und 2019 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die nach § 47 
Abs. 3 KV M-V erforderlichen Genehmigungen wurden am .......... durch die Landrätin des Landkreises Nordwestmecklenburg, 
Rechtsaufsichtsbehörde, erteilt.  
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme 

vom bis

von 9:00 bis 16:00 Uhr,

im Rathaus Grevesmühlen, Haus 2, Zimmer 2.0.10 öffentlich aus.

Grevesmühlen, den

Der Bürgermeister  
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Vorbericht 

zum Haushaltsplan der Gemeinde Gägelow 

 

1. Allgemeine Angaben zur Gemeinde 

Die Gemeinde Gägelow liegt im Nordwesten von Mecklenburg-Vorpommern im Landkreis Nordwestmecklenburg und 
umfasst die Ortsteile Gägelow, Gressow, Jamel, Neu Weitendorf, Proseken, Stofferstorf, Weitendorf, Wolde und 
Voßkuhl.  

Hinsichtlich der Bevölkerungsentwicklung übersteigt die Anzahl der Geburten die Sterbefälle und es gab mehr Zuzüge 
als Fortzüge, so dass die Entwicklung der Einwohnerzahlen der Gemeinde in den letzten drei Jahren wieder leicht stei-
gend ist. 

Bevölkerungsstand  

lt. Statistischem Amt 

31.12.2001 31.12.2005 31.12.2013 31.12.2015 31.12.2016 

Einwohner 2.675 2.679 2.525 2.521 2.559 
 

Gemeindegröße 2.261 ha 

Anzahl der gemeindlichen Grundstücke 445 

Anzahl der gemeindlichen Mietwohnungen 0 

Zur Veräußerung vorgesehene gemeindliche 
Immobilien 
Die Immobilien sind im Umlaufvermögen ausgewiesen 
und unterliegen keiner planmäßigen Abschreibung. 

-Flurstücke 17 und 25/3, Flur 1, Gemarkung Proseken (Baugebiet an 
der Kirche) 
- Teilfläche Flurstück 65/2, Flur 1, Gemarkung Weitendorf 
(Baugrundstücke an der Straße nach Neu Weitendorf) 
- Flurstücke 48/33 und 48/47, Flur 1, Gemarkung Gägelow 
(Gewerbeflächen) 

Gemeindliche Straßenkilometer 29,8 km  

Die Wirtschaftsstruktur der Gemeinde war lange Zeit von der landwirtschaftlichen Produktion bestimmt. Seit 1990 ist es 
gelungen, Gewerbebetriebe anzusiedeln. Neben einigen großen Handelseinrichtungen hat sich auch produzierendes 
Gewerbe angesiedelt, so dass ein gesunder Branchenmix geschaffen ist.  

 

2.  Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 

2.1 Darstellung des Haushaltsausgleichs 

2.1.1. Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und Entwicklung der Jahresergebnisse im 
Finanzplanungszeitraum 

 

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn der 
Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen und vorgetragenen 
Jahresüberschüssen aus Haushaltsvorjahren gemäß § 2 Absatz 1 Nummer 33 keinen Fehlbetrag ausweist. 
Lfd. 

Nr. 

 Jahr Jahres-

ergebnis1 

Jahresergebnis 

je Einwohner 

in € 

1 2 3 

1. Aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge 

1.1 Weitere Haushaltsvorträge in Summe vor 2016 688.150 272,97 

1.2 2. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2016 32.891 13,05 

1.3 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2017 -380.700 -148,77 

2. Ansatz des Haushaltsjahres 2018 -482.500 -188,55 

3. Summe/Saldo zum Ende des Haushaltsjahres 2018 -142.160 -109,85 

4. Ansätze der Haushaltsfolgejahre 

4.1 1. Haushaltsfolgejahr 2019 -281.100 -69,54 

4.2 2. Haushaltsfolgejahr 2020 -46.300 -50,26 

4.3 3. Haushaltsfolgejahr 2021 -163.900 -41,29 

5. Summe/Saldo zum Ende des Finanzplanungszeitraumes 2021 -633.460 199,98 
1Jahresergebnis (nach Veränderung der Rücklagen) gem. § 2 Abs. 1 Nr. 33 GemHVO-Doppik 
 

Für die Haushaltsjahre 2018 und 2019 sowie die Finanzplanjahre 2020 – 2021 wird ein negatives Jahresergebnis vor 
Veränderung der Rücklagen ausgewiesen. Kumuliert weist die Gemeinde zum Ende des Finanzplanungszeitraumes ein 

6

7 von 174 in Zusammenstellung



 

 

negatives Jahresergebnis von rd. 633,5 T€ aus. Insoweit ist der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt in den 
Haushaltsjahren 2018 und 2019 nicht gegeben. Die Verluste können zum Teil gem. § 18 (4) GemHVO-D mit der 
zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiven Schlüsselzuweisungen kompensiert werden. Das Ergebnis 2018 wird 
durch eine Entnahme aus allgemeinen Kapitalrücklage nach § 18 (2) Nr. 2 GemHVO-D M-V zur Deckung des 
außerordentlichen Aufwandes von 730.000 Euro im Zusammenhang mit einem Schadenersatzklageverfahren 
verbessert. 
 

2.1.2. Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und Darstellung der Zusammensetzung und Entwicklung des 
Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im 
Finanzplanungszeitraum 

 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanz-
planungszeitraum (Muster 5b): 

Lfd. 

Nr. 

 

Ergebnisse 

des Haus-

halts-

vorvorjah-

res 

 

Ansätze 

des Haus-

halts-

vorjahres 

einschl. 

Nachträge 

Ansätze 

des Haus-

haltsjahres 

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres 

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres 

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

in € 

1 2 3 4 5 6 

11   
Liquide Mittel zum 31.12. des Haushaltsvorjahres  (§ 47 

Absatz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Doppik) 933.2382 1.195.321 803.721 0 0 0 

2² - 
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  

zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 0 0 0 995.979 1.402.079 1.906.479 

3 = 

Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur Siche-

rung der Zahlungsfähigkeit  

zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 933.238 1.195.321 803.721 -995.979 -1.402.079 -1.906.479 

 
4 

  

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen 

zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 2.118.881 2.436.737  2.272.937 1.286.737 1.276.137 1.505.237 

5 + Korrektur des Vortrages 0   0 0 0 0 0 

6 + 

Saldo der ordentlichen + außerordentl. Ein-/ 

Auszahlungen (§ 3 Abs. 1 Satz 1 Nummer. 22 

GemHVO-Doppik) 463.749  -19.500 -838.900 136.400 377.600 280.500 

7 - 

Planmäßige Tilgung von Krediten für Investitio-

nen und Investitionsförderungsmaßnahmen (§ 3 

Absatz 1 Satz 1 Nummer 42 GemHVO-Doppik) 145.893 144.400 147.300 147.000 148.500 150.000 

8 + 
Saldo laufende Ein- und Auszahlungen  

zum 31.Dezember  des Haushaltsjahres 2.436.737 2.272.937 1.286.737 1.276.137 1.505.237 1.635.737 

  

9 

  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätig-

keit zum 31.Dezember des Haushaltsvorjahres -1.191.136 -1.247.192 -1.747.992 -2.288.492 -2.683.992 -3.417.492 

10 + Korrektur des Vortrages   0  0 0 0 0 0 

11 + 

Saldo der Ein-  Auszahlungen aus Investitions-

tätigkeit (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer  39 

GemHVO-Doppik) -56.056 -227.800 -813.500 -395.500 -733.500 229.800 

12 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten 

für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen (ohne planmäßige Tilgung) 0 0 0 0 0  0 

13 + 
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätig-

keit zum 31.Dezember  des Haushaltsjahres -1.247.192 -1.474.992 --2.288.492 -2.683.992 -3.417.492 -3.187.692 

 

14 

  

Saldo der durchlfd. Gelder  und ungeklärten Zahlungs-

vorgänge zum 31.Dezember  des Haushaltsvorjahres  
5.493 5.776 5.776 5.776 5.776 5.776 

15 + Korrektur des Vortrages 0 0 0 0 0 0 

16 + 
Saldo der  durchlfd. Gelder  und ungeklärten 

Zahlungsvorgänge   
283 

 0 0 0 0 0 

17 + 
Saldo der durchlfd. Gelder und  ungeklärten Zahlungs-

vorgänge  zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
5.776 5.776 5.776 5.776 5.776 5.776 

  

18 = 

Saldo d. liquiden Mittel und der Kredite zur Siche-

rung der Zahlungsfähigkeit zum 31.Dezember des 

Haushaltsjahres 1.195.321 803.721 13.901 -1.402.079 -1.906.479 -1.546.179 
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Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn im 
Finanzhaushalt kein negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 49 
besteht.  

In den Zeilen 1 bis 3 sowie in den Zeilen 18 bis 20 wird die Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit in den beiden Haushaltsvorjahren, im Haushaltsjahr und im 
Finanzplanungszeitraum dargestellt. Zum Ende des Finanzplanungszeitraumes wird die Gemeinde Verbindlichkeiten an 
die Einheitskasse von insgesamt rd. 1,5 Mio. Euro haben. Die Gemeinde weist zum 31.12.2017 im Jahresabschluss 
Forderungen an die Einheitskasse in Höhe von 1.319.325,92 Euro aus, woraus jedoch noch Haushaltsreste aus 
Vorjahren für investive Maßnahmen in Höhe von 104.652,11 Euro zu finanzieren sind. 

In den folgenden Zeilen 4 bis 17 werden die Ursachen für die Veränderung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit unterschieden nach  

- dem laufenden Bereich (Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen und der planmäßigen 
Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen)  

- dem Investitionsbereich Saldo der Ein und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit sowie der Entwicklung der 
Investitionskredite – mit Ausnahme der planmäßigen Tilgung, die dem laufenden Bereich zugeordnet ist 

- dem Bereich der Ein- und Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsvorgängen. 

In den Zeilen 4 bis 8 wird die Entwicklung des Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen und der planmäßigen 
Tilgung der Investitionskredite dargestellt. Sofern in der Zeile 8 ein negativer Betrag ausgewiesen wird, ist in dem 
entsprechenden Haushaltsjahr kein Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt gegeben. Im Haushaltsjahr ist ein 
Haushaltsausgleich durch die positiven Vorträge aus Haushaltsvorjahren gegeben. Auch in den Haushaltsfolgejahren ist 
der Finanzhaushalt ausgeglichen. Der Saldo der laufenden Einzahlungen und laufenden  Auszahlungen reicht unter 
Berücksichtigung der Vorträge aus, die planmäßigen Tilgungen der Kredite für Investitionen und Investitionsmaßnahmen 
in den Haushaltsjahren 2018 und 2019 zu decken. Zum Ende des Finanzplanungszeitraums ist eine Überdeckung von 
1,6 Mio. Euro zu verzeichnen.  

In den Zeilen 9 bis 13 wird die Entwicklung des Saldos der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit gezeigt. 
In allen Haushaltsjahren übersteigen die kumulierten Investitionsauszahlungen die korrespondierenden 
Investitionseinzahlungen. Zum Ende des Finanzplanungszeitraumes wird eine Unterdeckung in Höhe von rd. 3,2 Mio. 
Euro ausgewiesen.  

Im Haushaltsjahr 2018 entsteht ein negativer Saldo aus den ordentlichen und außerordentlichen Einzahlungen, so dass 
die Finanzierung der planmäßigen Kredittilgung nicht gegeben ist. Der Ausgleich kann durch die Inanspruchnahme der 
Vorträge aus Haushaltsvorjahren erfolgen. 2019 wird zwar wieder ein positiver Saldo aus den ordentlichen und 
außerordentlichen Einzahlungen entstehen, dieser liegt jedoch leicht unter dem Wert für die planmäßige Kredittilgung. 
Der Ausgleich kann durch die Inanspruchnahme der Vorträge aus Haushaltsvorjahren erfolgen.  

Insoweit ist der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt in den Haushaltsjahren 2018 und 2019 gegeben.  

In den Finanzplanjahren 2020 und 2021 übersteigt der Saldo die Tilgungen. 
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3. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanungszeitraum 

Die Entwicklung des Eigenkapitals zum Ende eines Haushaltsjahres zeigt die nachfolgende Tabelle (es handelt sich um 
vorläufige Angaben, da die Jahresabschlüsse 2016 und 2017 noch nicht fertig gestellt sind):  

Lfd.  

Nr. 

 

 

Jahr Ergebnis- 

vortrag ins 

Haushalts- 

folgejahr 

Rücklagen Eigenkapital 

zum Ende des 

Haushalts-

jahres 

Eigenkapital 

zum Ende des 

Haushalts-

jahres 

je Einwohner 

Allgemeine  

Kapitalrück-

lage 

Zweckgebunde-

ne Kapitalrückla-

gen 

Z=Zuführung 

E=Entnahme 

B=Bestand 

Rücklage 

kommunaler 

Finanzausgleich 

Sonstige 

zweckge-

bundene 

Ergebnis-

rücklagen 

  

(in €) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Bestand zum Ende des jeweiligen Haushaltsvorjahres 

 2. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) *) 2016 721.040 11.483.257 Z= 22.821 

B=110.959 

0 0 11.594.217 4.599 

. 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2017 340.340 11.517.147 Z= 8.200 

B=132.999 

0 0 11.650.146 4.553 

2. Bestand zum Ende des 

Haushaltsjahres 

2018 -142.160 10.304.647 

 

Z= 8.200 

E= 8.200 

B=132.999 

0 0 10.437.646 4.079 

3. Bestand zum Ende des jeweiligen Haushaltsfolgejahres 

3.1 1. Haushaltsfolgejahr 2019 -423.260 10.023.547 Z= 8.200 

B=141.199 

0 0 10.164.746 3.972 

3.2 2. Haushaltsfolgejahr 2020 -469.560 9.977.247 Z= 8.200 

B=149.399 

0 0 10.126.646 3.957 

4. Bestand zum Ende des 

Finanzplanungszeitraumes 

2021 -633.460 9.813.347 Z= 8.000 

B=157.399 

0 0 9.970.746 3.896 

 

Im letzten festgestellten Jahresabschluss 2015 betrug das Eigenkapital 11.538.505 Euro. Durch die Entnahme aus der 
allgemeinen Kapitalrücklage nach § 18 (2) Nr. 2 GemHVO-Doppik zur Deckung von außerordentlichen Aufwendungen 
wegen einer Schadenersatzklage im Jahr 2018 wird sich das Eigenkapital zum 31.12.2018 auf 10,4 Mio. Euro 
reduzieren. Außerdem wird der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiv gebundenen Schlüsselzuweisungen 
gemäß § 18 (4) GemHVO-Doppik ein Betrag von 8.200 Euro entnommen. Zum Ende des Finanzplanungszeitraumes 
wird sich das Eigenkapital auf 9,97 Mio. Euro verringert haben. Mit Ausweis eines positiven Eigenkapitals kommt die 
Gemeinde der Vorschrift der Kommunalverfassung bezüglich einer nicht zulässigen Überschuldung nach. 

Entwicklung der zweckgebundenen Kapitalrücklagen 

Bei einem ausgeglichenen Haushalt hat die Gemeinde gemäß § 11 Absatz 3 FAG M-V 8,7 % der gesamten 
Schlüsselzuweisungen (SZW) investiv zu verwenden. Ist der Haushalt nicht ausgeglichen, sind 4 % der Zuweisungen 
investiv zu verwenden, die restlichen 4,7 % werden im Ertrag verbucht. Die investiv gebundene Schlüsselzuweisung ist 
der zweckgebundenen Kapitalrücklage zuzuführen. In den Jahren 2016 bis 2021 wurden bzw. werden 63.621 Euro 
investiv gebundene Schlüsselzuweisungen der zweckgebundenen Kapitalrücklage zugeführt und 2018 8.200 Euro 
entnommen. Gemäß § 18 Abs. 4 GemHVO-Doppik kann diese zweckgebundene Kapitalrücklage zum Ausgleich 
abschreibungsbedingter Verluste verwendet werden.  

 

Entwicklung der Rücklage für den kommunalen Finanzausgleich 

Die Gemeinde hat weder in 2018 noch in den Haushaltsfolgejahren eine Rücklage für den kommunalen Finanzausgleich 

gemäß § 37 Abs. 6 GemHVO-Doppik zu bilden, da die Voraussetzungen hierfür nicht vorliegen. 
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4. Erläuterung der Haushaltsansätze 

4.1. Wichtige Erträge und Einzahlungen 

Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen zeigt die nachfolgende Tabelle: 
  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

  Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

  in T€ 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Steuern und ähnliche  
Abgaben 2.270,6 2.276,8 2.294,1 2.294,1 2.275,5 2.275,5 2.323,1 2.323,1 2.417,3 2.417,3 2.428,4 2.428,4 

davon                         

Grundsteuer A 23,6 23,7 23,6 23,6 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 

Grundsteuer B 296,2 295,0 293,2 293,2 297,8 297,8 297,8 297,8 297,8 297,8 297,8 297,8 

Gewerbesteuer 823,5 819,6 750,0 750,0 745,0 745,0 745,0 745,0 770,0 770,0 770,0 770,0 

Gemeindeanteil Einkom-
mensteuer 800,4 813,0 877,6 877,6 843,1 843,1 896,7 896,7 961,7 961,7 970,0 970,0 

Gemeindeanteil Umsatz-
steuer 129,5 128,8 161,6 161,6 179,0 179,0 173,0 173,0 177,2 177,2 180,0 180,0 

Vergnügungssteuer 51,2 51,3 35,0 35,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Hundesteuer 8,1 7,6 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 

Familienleistungsausgleich 138,0 138,0 145,0 145,0 127,0 127,0 127,0 127,0 127,0 127,0 127,0 127,0 

Zuwendungen, allg. Umlagen, 
sonst. Transferleistungen 303,6 265,5 281,7 243,9 238,3 200,5 270,4 197,8 304,7 197,5 304,4 198,2 

davon             

Schlüsselzuweisungen für 
den laufenden Bereich 239,5 239,5 231,1 231,1 190,1 190,1 187,5 187,5 187,2 187,2 187,5 187,5 

Sonderhilfen des Landes 24,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Auflösung Sonderposten 
aus Zuwendungen 37,8  37,8  37,8  72,6  107,2  107,2  

öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 42,8 42,6 52,8 48,7 43,0 38,9 43,0 38,9 43,0 38,9 43,0 38,9 

davon              

Nutzungsentgelt Sporthalle 7,2 7,4 10,0 10,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Entgelt Straßenreinigung 13,6 13,2 13,5 13,5 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 

WBV-Gebühr 18,6 18,6 22,0 22,0 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 

privatrechtliche  
Leistungsentgelte 170,9 134,4 133,7 128,1 166,1 130,4 166,1 130,4 166,1 130,4 166,1 130,4 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 284,4 357,6 302,0 302,0 222,0 222,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 

davon             

Schullastenausgleich von 
Gemeinden 248,1 324,7 271,6 271,6 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 

Zins- und sonstige Finanzer-
träge/-einzahlungen 26,8 25,6 24,0 24,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 

davon             

Erträge aus Beteiligungen 16,1 16,1 16,0 16,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

sonstige laufende Erträge/ 
Einzahlungen 88,1 84,4 80,4 80,4 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 76,7 

davon             

Konzessionsabgaben 83,1 83,1 80,0 80,0 76,3 76,3 76,3 76,3 76,3 76,3 76,3 76,3 

Summe ordentliche Erträ-
ge/Einzahlungen 3.149,3 3.186,8 3.168,7 3.121,2 3.048,6 2.971,0 3.122,3 3.009,9 3.250,8 3.103,8 3.262,6 3.115,6 

Außerordentliche Erträ-
ge/Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe ord. + außerord. 
Erträge/Einzahlungen 3.149,3 3.186,8 3.168,7 3.121,2 3.048,6 2.971,0 3.122,3 3.009,9 3.250,8 3.103,8 3.262,6 3.115,6 
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Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben 

Die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben sind 2018 gegenüber dem Planansatz des Vorjahres um 18.600 Euro 
gesunken. Insbesondere bei dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer sind Mindererträge/Mindereinzahlungen von 
ca. 34.500 Euro zu erwarten, 2019 wird der Betrag wieder ansteigen. Dann werden die Beträge aus Steuern und 
ähnlichen Abgaben um 47.600 Euro gegenüber 2018 steigen. 

Insgesamt zahlten im Jahr 2016 von 175 (Vorjahr 160) Gewerbebetrieben lediglich 77 (Vorjahr 64) Unternehmen Gewer-
besteuer. Nähere Angaben enthält die folgende Übersicht:  

Gewerbebetriebe insgesamt: 1750           

davon zahlten      
     

  

98 Betriebe keine Gewerbesteuer = 56,00%     0 EUR 

21 Betriebe bis 1.000 EUR   = 12,00%   insg. 10.577,00 EUR 

41 Betriebe von 1.001- 10.000 EUR = 23,43%   insg. 158.739,00 EUR 

14 Betriebe von 10.001 - 100.000 EUR = 8,00%   insg. 256.427,00 EUR 

1 Betrieb über 100.000 EUR  = 0,57%   insg. 196.791,00 EUR 

  Gesamt           zus. 622.534,00 EUR 

 

Hebesatzvergleich 

 Grundsteuer A (v.H.) Grundsteuer B (v.H.) Gewerbesteuer (v.H.) 

Hebesatz der Gemeinde 
Gägelow 

300 354 350 

Landesdurchschnittlicher 
Hebesatz für 
kreisangehörige 
Gemeinden* 

307 396 348 

*gemäß Orientierungsdatenerlass 2018/Berechnungsgrundlagen für den Finanzausgleich 

2018 wird die Gemeinde den Hebesatz für die Gewerbesteuer auf den Landesdurchschnitt anheben. Die Maßnahme ist 
Bestandteil der Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes.  

Schlüsselzuweisungen und sonstige Zuweisungen 

Die Schlüsselzuweisungen 2018 in Höhe von insgesamt 208.200 € (davon 190.100 € für den laufenden Bereich und 
18.100 € für den investiven Bereich) sind gegenüber 2017 wegen der gestiegenen Steuerkraft der Gemeinde 2016 ge-
sunken.  

Außerdem sind in den Zuweisungen die Auflösungen aus Sonderposten enthalten. Hier sind die Investitionsförderungen 
ausgewiesen, die die Gemeinde in den Vorjahren erhalten hat (z.B. Erweiterungsausbau Regionale Schule mit 
Grundschule Proseken), welche nun über die Jahre ergebniswirksam aufgelöst werden, so dass die in den 
Aufwendungen enthaltenen Abschreibungen teilweise kompensiert werden. Dieser Betrag wurde anhand der in der 
Planung berücksichtigten Investitionsvorhaben für die Folgejahre hochgerechnet.  
 

Weitere Erträge und Einzahlungen 

Die öffentlich-rechtlichen Entgelte betreffen im Wesentlichen Straßenreinigung, die Umlage für den Wasser- und 
Bodenverband sowie Nutzungsentgelte, die privatrechtlichen Entgelte hauptsächlich Miet- und Pachtzahlungen. Der 
größte Posten in den Kostenerstattungen und –umlagen bildet der durch die umliegenden Gemeinden zu zahlende 
Schullastenausgleich für die Schule in  Proseken. Unter den sonstigen laufenden Erträgen/Einzahlungen ist die 
Konzessionsabgabe eine relativ konstante Größe.  
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4.2. Wichtige Aufwendungen und Auszahlungen 

Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen und Auszahlungen zeigt die nachfolgende Tabelle. 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

  Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

  in T€ 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Personal- und 
Versorgungsauf-
wendungen/-
auszahlungen 179,1 195,1 185,4 185,4 185,1 185,1 195,2 195,2 200,3 200,36 205,4 205,4 

Aufwendun-
gen/Auszahlungen 
für Sach- und 
Dienstleistungen 532,2 527,0 821,7 818,6 840,9 813,4 634,9 607,4 502,8 475,3 608,4 580,9 

davon             

Unterhaltung und 
Bewirtschaftung 
der Gebäude  26,5 30,5 116,9 226,9 174,3 174,3 60,9 60,9 34,4 34,4 32,9 142,9 

Unterhaltung der 
Straßen und Wege 175,3 161,5 189,0 189,0 210,5 210,5 160,5 160,5 60,5 60,5 60,5 60,5 

Schulkostenbeiträ-
ge 15,6 25,7 24,0 24,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 

Abschreibungen 395,0  403,1  427,0  497,4  538,4  558,9  

Zuwendungen, 
Umlagen und 
Transferaufwen-
dungen/-
auszahlungen 1.803,7 1.790,8 1.876,5 1.876,5 1.805,9 1.805,9 1.813,3 1.813,3 1.826,9 1.826,9 1.840,7 1.840,7 

davon             

Kreisumlage 945,6 945,6 987,1 987,1 955,1 955,1 955,7 955,7 955,7 955,7 955,7 955,7 

Amtsumlage 458,3 458,3 470,1 470,1 419,3 419,3 427,7 427,7 436,3 436,3 445,0 445,0 

Kita-Zuschüsse 302,1 298,1 325,7 330,6 331,0 331,0 332,0 332,0 337,0 337,0 342,1 342,1 

Zins- und sonstige 
Finanzaufwendun-
gen/-auszahlungen 89,4 89,4 88,3 88,3 84,4 84,4 79,6 79,6 75,4 75,4 62,5 62,5 

sonstige laufende 
Aufwendun-
gen/Auszahlungen 119,8 120,8 174,4 171,9 196,1 191,1 183,0 178,0 153,3 148,3 150,6 145,6 

Ordentliche Auf-
wendun-
gen/Auszahlungen 2.725,2 2.723,0 3.549,4 3.140,7 3.539,4 3.079,9 3.403,4 2.873,5 3.297,1 2.726,2 3.426,5 2.835,1 

außerordentliche 
Aufwendun-
gen/Auszahlungen     730,0 730,0       

Summe ord.+ 
außerord. Aufwen-
dungen/ Auszah-
lungen in Euro je 
EW 2.725,2 2.723,0 3.549,4 3.140,7 4.269,4 3.809,9 3.403,4 2.873,5 3.297,1 2.726,2 3.426,5 2.835,1 

 

Personal- und Versorgungsaufwendungen und -auszahlungen 

Hier sind sowohl die Aufwendungen für die ehrenamtlich Tätigen als auch für einen Gemeindearbeiter in 
Vollzeitbeschäftigung und zwei Gemeindearbeiter in Teilzeitbeschäftigung sowie einen Hausmeister in 
Teilzeitbeschäftigung und einen Schulsachbearbeiter in Teilzeitbeschäftigung berücksichtigt. 

Aufwendungen/Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

Diese betreffen Energie, Wasser, Abwasser, Abfall, Unterhaltungsaufwand usw. für Grundstücke, Gebäude, Straßen, 
Wege, Plätze und Fahrzeuge. Insbesondere bei den Gebäuden werden 2018 höhere Kosten anfallen. Hier sind für die 
Schule Proseken 101.600 Euro, hauptsächlich für den 2. BA Brandschutz, die Dämmung des Dachbodens und die 
Erweiterung des Datennetzes geplant. Weitere 44.600 Euro sind für die Unterhaltung der Schule in 2019 eingeplant. Die 
bereits in 2017 geplanten 110.000 Euro für den Abriss des Gutshauses in Jamel wurden in das Jahr 2021 verschoben. 

 

12

13 von 174 in Zusammenstellung



 

 

Straßenunterhaltung 

Hier sind für das Jahr 2018 200.000 Euro, hauptsächlich für die Deckeninstandsetzung im Gewerbegebiet, die 
Marktstraße, den Woltersdorfer Weg und die Jameler Straße geplant. 2019 sind hier weitere 150.000 Euro eingeplant. 

Schulumlage 

In den Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten sind die Kosten für die an andere Träger zu zahlende 
Schulumlage für schulpflichtige Kinder der Gemeinde. Da die Anzahl der Schüler steigt, wird die Belastung der 
Gemeinde 2018 im Vergleich zum Vorjahr um ca. 5.000 EUR höher ausfallen.  

Abschreibungen 

Mit der Umstellung des Rechnungswesens auf die kommunale Doppik wird neu der vollständige Ressourcenverbrauch 
aufgezeigt. Ausdruck des Ressourcenverbrauchs im Bereich des Anlagevermögens sind die Abschreibungen, die den 
Werteverzehr des gemeindlichen Vermögens wiederspiegeln.  

Die Abschreibungsbelastung der Gemeinde wird den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten zum Anlagevermö-
gen gegenüber gestellt. Die sich daraus ergebende Netto-Abschreibungs-Belastung der Gemeinde kann grundsätzlich 
aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiv gebundenen Schlüsselzuweisungen abgedeckt werden, sofern 
sich aus der Netto-Abschreibungs-Belastung für die Gemeinde ein negatives Jahresergebnis errechnet. 

Geleistete Zuwendungen, Umlagen und Transferaufwendungen/-auszahlungen 
Zuweisungen zahlt die Gemeinde Gägelow nach dem Kindertagesförderungsgesetz (KiföG M-V) als Wohnsitzgemeinde 
für die Unterbringung der Kinder. Diese Zuweisungen für die Kindertagesbetreuung einschließlich Hort werden sich 
gegenüber dem Vorjahr aufgrund der Anzahl der in den Einrichtungen zu betreuenden Kinder geringfügig vermindern. 
 

Übersicht über die Zuschüsse der Gemeinde zur Kindertagesbetreuung:  

  

Konto 2017 2017 

Anzahl Kinder Betrag Anzahl Kinder Betrag 

private Träger 54151000 165 263.200 157 245.100 

Vereins-Kita 54159100 5 18.300 10 23.100 

öffentl. Träger 54143000 1 2.100 2 5.000 

kirchliche Einrichtungen 54190000 3 2.100 2 1.300 

Tagesmütter 54159000 12 18.200 13 31.900 

Gesamt   192 294.100 186 277.900 

 

Amts- und Kreisumlage 

Die Entwicklung der Kreisumlage und der Amtsumlage als wesentliche, die Struktur der ordentlichen 
Aufwendungen/ordentlichen Auszahlungen bestimmende Parameter ist in der folgenden Grafik dargestellt. Dabei 
beruhen die Angaben zu Vorjahren auf Ist-Werten, die Angabe zum Haushaltsjahr auf aktuellen Plandaten (der geplante 
Kreisumlagesatz beträgt 39,3 %, der beschlossene Amtsumlagesatz 17,25%) und die Angaben zur voraussichtlichen 
Entwicklung in den Jahren 2019 bis 2021 auf der Grundlage überschlägig ermittelter Ergebnisse zur Entwicklung der 
Steuerkraft und der Schlüsselzuweisungen für die Gemeinde.  

Die erhebliche Absenkung des Amtsumlagesatzes führt 2018 zu einer Entlastung der Gemeinde Gägelow um über 
50.000 Euro. Die Kreisumlage reduziert sich um 32.000 Euro. 
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Sonstige laufende Aufwendungen und Auszahlungen 

Hierunter fallen Geschäftsausgaben, wie Aus- und Fortbildung, Reisekosten, Versicherungen, 
Fernmeldegebühren, öffentliche Bekanntmachungen, Rechtsanwaltskosten und Prüfungsgebühren sowie die 
Beiträge für den Wasser- und Bodenverband. 

Zinsaufwendungen und -auszahlungen: 

Die Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen betreffen im Wesentlichen die Zinsen für die laufenden Kredite für 
Investitionen. Diese verringern sich 2018 gegenüber dem Vorjahr um 4.000 EUR. 

Außerordentliche Erträge und Aufwendungen 

Außerordentliche Aufwendungen wurden für eine Schadenersatzklage im Zusammenhang mit Windkraftanlagen in Höhe 
von 730.000 Euro geplant. Hierin sind sowohl die Schadenersatzforderung als auch 50.000 Euro für voraussichtliche 
Rechtsanwalts- und Gerichtskosten enthalten. 
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4.3. Übersicht über die Entwicklung der Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 
sowie der sich hieraus ergebenden wesentlichen Auswirkungen auf die Ergebnis- und 
Finanzhaushalte der Folgejahre 

Das Investitionsprogramm 2018/2019 sieht u.a. die nachfolgend aufgeführten Maßnahmen vor. Diese sind in der 
beigefügten Übersicht „Investitionsprogramm“ ausführlich dargestellt. Ab einer Wertgrenze von 10.000 Euro wurde eine 
Wirtschaftlichkeitsrechnung beigefügt. 

 2018 2019 
 Auszahlung Einzahlung Eigenanteil Auszahlung Einzahlung Eigenanteil 
Anschlusskostenbeitrag Kita 26.500  26.500    0 
Pavillon Gemeindezentrum 6.500  6.500    0 
Kauf Schwerlastregal 2.000  2.000    0 
Kauf Buschholzhacker/Schredder 21.000  21.000    0 

Brandschutz:       

Ausstattung FFW-Fahrzeuge 25.200  25.200     
Kauf hydraulisches Rettungsgerät    0 25.000  25.000 
Maßnahmen Löschwasserkonzept 150.000  150.000 100.000  100.000 
Neuanschaffung Hilfeleistungslöschfahr-
zeug 

   0 500.000 333.200 166.800 

Kauf Atemschutzausrüstung 16.000  16.000 8.000  8.000 

Stellplätze FFW 15.000  15.000    0 
Kauf Mannschaftstransportwagen 30.000  30.000    0 

Schule Proseken:       

Mobiliar 9.000  9.000 9.000  9.000 
Beamer + Montage 6.000  6.000 8.000  8.000 
Mobiles Klassenzimmer 15.000  15.000    0 
Interaktive Tafel 5.000  5.000    0 
Trennung Schulnetzwerke 10.000  10.000    0 
Anschaffung Präsentationskoffer 3.400  3.400    0 
Anschlusskostenbeitrag Schule 17.000  17.000    0 
Anbau Regionale Schule Proseken 50.000  50.000    0 

Weiterhin:        

Sanitärcontainer Kapelle Weitendorf 18.000  18.000    0 
Spielgeräte 1.000  1.000 1.000  1.000 
Ersatzpflanzungen 1.000  1.000 1.000  1.000 
Bebauungsplan Nr. 11 Proseken Süd  100.000 

 
-100.000 

000 
 230.000 -230.000 

Flächenerwerb GHS 340.000  340.000    0 
B 16 Weitendorf 10.000  10.000   10.000 -10.000 
Umrüstung LED 30.000  30.000 30.000  30.000 
Ausbau Str. Stofferstorf-Weitendorf 25.000  25.000    0 
Verkehrsflächenbereinigung 5.000  5.000 5.000  5.000 
Ersatzpflanzungen 4.900  4.900 2.000  2.000 
Ausstattung an Gemeindestraßen 2.500  2.500 2.500  2.500 
Erneuerung Buswartehallen    0 125.000 93.750 31.250 
Dorferneuerung OL Neu Weitendorf 40.000  40.000 310.000 227.500 82.500 
Erneuerung Buswartehallen    0 75.000 56.200 18.800 
Geh-/Radweg B105 OL Gägelow 10.000  10.000 50.000  50.000 
Erneuerung Buswartehallen    0 50.000 37.500 12.500 
Neupflanzungen von Bäumen 500  500 500  500 

 

Außerdem ist die Anschaffung von geringwertigen im Wert von insgesamt 25.300 Euro, davon für den Gemeindearbeiter 
im Wert von insgesamt 5.000 Euro, für den allgemeinen Brandschutz im Wert von insgesamt 9.000 Euro und für die 
Regionale Schule mit Grundschule Proseken im Wert von insgesamt 10.500 Euro geplant.  

Im Finanzplanjahr 2020 ist der Anbau für die Regionale Schule Proseken mit einem Eigenanteil von 622.700 Euro 
geplant. Die Erlöse aus dem Flächenankauf GHS-Gelände sind in 2021 eingeplant. Für die Maßnahmen aus dem 
Löschwasserkonzept sind 2020 und 2021 jeweils weitere 100.000 Euro berücksichtigt. 
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4.4. Verpflichtungsermächtigungen 

 
Verpflichtungsermächtigungen gemäß § 54 KV M-V – auch aus Vorjahren - bestehen nicht. Damit entfällt die 
Darstellung der aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen.  
 

4.5. Verbindlichkeiten 
4.5.1 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 

Haushaltsjahres 
 

lfd.  

Nr. 

Art 

(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher  

Stand zu 

Beginn des 

Jahres 

Tilgung 
Kredit- 

aufnahme 

Voraussichtlicher  

Stand zum Ende 

des Jahres 

  

a) planmäßig       

b) Umschuldung  

c) außerplanmäßig 

a) planmäßig           

b) Umschuldung 
  

1 2 3 4 

in  € 

2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstituten: 
1.612.819 

  
1.465.710 

2.1.  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen f. Investitionen und -fördermaßnahmen 1.612.819 a) 147.109 a) 0 1.465.710 

b) 698.364 b) 698.364 

c) 0   

2.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
 0 

  
0  

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.300   3.300 

10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich: 
0 

  
0 

10.1. Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand 
0 

  
584.997  

10.2. Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 
0   0 

10.2.1. 

darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen  

für Investitionen und –fördermaßnahmen 

 

a) 0 a) 0 

 

b) 0 b) 0 

c) 0   

10.2.2. 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen  

zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  
 

 

11. Sonstige Verbindlichkeiten 14.472  14.000 

12. Summe der Verbindlichkeiten 1.630.591   2.068.007 

nachrichtlich:         

13.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und -

fördermaßnahmen zusammen ohne Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich 

kommen 

1.612.819 a) 147.109 a) 0 1.465.710 

b) 698.364 b) 698.364 

c)   

13.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-

dermaßnahmen zusammen einschl. Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich 

kommen 

1.612.819 a) 147.109 a) 0 1.465.710 

b) 698.364 b) 698.364 

c)   

14.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

zusammen ohne Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich kommen 
0 

  
0 

14.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

zusammen einschließlich Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich kommen 
0 

  
0 

 

 

Die Gemeinde weist zum Jahresende 2018 eine investive Verschuldung in Höhe von 563,95 Euro pro Einwohner aus.  

Die Zinsfestschreibung für ein Darlehen endet im Haushaltsjahr 2018. Dies Darlehen ist zu diesem Zeitpunkt vollständig 
getilgt. Eine weitere Zinsfestschreibung endet am 30.03.2018. Das Darlehen wird mit einem Restbetrag von 698.363,89 
zur Umschuldung ausgeschrieben. Für ein weiteres Darlehen endet die Zinsbindung zum 30.10.2019 mit einer 
Restschuld von 335.402,91 Euro, wofür eine Umschuldung eingeplant wurde. 
 
4.5.3 Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
Aufgrund der außerordentlichen Auszahlung im Zusammenhang mit einer Schadenersatzklage wird die Aufnahme von 
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit aus dem gemeinsamen Kassenbestand der Einheitskasse in Höhe von 
585.000 Euro (2018) und 992.000 Euro (2019) geplant. Dieser Kredit zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit ist 
genehmigungspflichtig, da er 10 % der veranschlagten laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit übersteigt. 
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4.6. Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde  

Die Gemeinde hat Bürgschaften für die Wohnungsgesellschaft Gägelow GmbH in folgender Höhe übernommen (Stand 
31.12.2017): 

330.142,50 Euro Altschulden 

8.302,81 Euro KfW/Sanierung Wohnungsbestand Proseken, Hauptstr. 8 

4.256,98 Euro KfW/Sanierung Wohnungsbestand Proseken, Hauptstr. 7 

16.394,47 Euro KfW/Sanierung Wohnungsbestand Proseken, Kirschenallee 36+37 

Der Gesamtbetrag des Bürgschaftsvolumens der Gemeinde Gägelow beläuft sich demnach am 01.01.2018 auf 
insgesamt 359.096,76 Euro (Vorjahr: 474.295,01 Euro). 

 

4.7. Entwicklung der Sonderposten 
Als Sonderposten werden die für bestimmte Investitionen erhaltenen Fördermittel des Landes o.a. ausgewiesen, deren 
ertragswirksame Auflösung durch den Fördermittelgeber nicht ausgeschlossen wurde. Auch Zuschüsse aus Beiträgen 
und ähnlichen Entgelten Nutzungsberechtigter sind als Sonderposten auszuweisen. Diese Mittel stellen kein Eigenkapital 
der Gemeinden dar, da sie nicht aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden. Es handelt sich aber auch nicht um 
Kredite, da keine Rückzahlungspflicht besteht. Fördermittel und Beiträge bilden insoweit ein eigenständiges 
Finanzierungselement. Die Sonderposten werden über die Abschreibungszeit des damit finanzierten Wirtschaftsgutes 
aufgelöst. Am Ende der Nutzungsdauer sind sie also aufgebraucht. 

 

4.8. Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen 

Die Übersicht für die Rückstellungen entfällt. Die Bildung von Rückstellungen ist nicht erforderlich. 

 

4.9. Übersicht über freiwillige Leistungen 

Produkt 2018 2019 

 Aufwen-
wen-
dungen/ 
Auszah-
lungen 

Erträge/ 
Einzah-
lungen 

Eigenanteil/ 
Zuschuss der 
Gemeinde 

Aufwendun-
gen/ 
Auszahlun-
gen 

Erträge/ 
Einzahlun-
gen 

Eigenanteil/ 
Zuschuss der 
Gemeinde 

in € 

11101 
Zuschuss Gemeindepartner-
schaft 

6.000 0 6.000 3.000 0 3.000 

12601 
Zuschuss 
Jugendwehr 

600 0 600 600 0 600 

12601 Zuschuss Feuerwehr 800 0 800 800 0 800 

12601 
Sonderzuweisung Mitglieder-
werbung 

200 0 200 200 0 200 

21502 Zuschuss Schulsozialarbeit 14.000 0 14.000 14.000 0 14.000 

28101 
Kulturförderung und Gemein-
dechronik 

18.900 0 18.900 4.400 0 4.400 

28102 
Kulturelle Veranstaltungen - 
Dorffeste 

5.700 0 5.700 5.700 0 5.700 

35101 
Sonstige soziale Leistungen - 
Seniorenbetreuung 

5.500 0 5.500 5.500 0 5.500 

36201 Kinder- und Jugendarbeit 27.300 400 26.900 27.300 400 26.900 

36601 Öffentliche Spielplätze u.a.  8.600 0 8.600 9.100 0 9.100 
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5. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

Die Gemeinde hat in den bereits festgestellten Jahresabschlüssen bis einschließlich 2015 positive Ergebnisvorträge 
erwirtschaften können. Die Finanzrechnungen weisen positive Salden aus den ordentlichen Ein- und Auszahlungen aus, 
die ausreichend sind, die ordentlichen Tilgungszahlungen zu decken. Auch die vorläufigen Jahresabschlüsse 2016 und 
2017 zeichnen ein adäquates Bild.  

In der Planung weist der Haushaltsplan 2018 für die Haushaltsjahre 2018 und 2019 und für die Finanzplanjahre bis 2021 
jahresbezogene Fehlbeträge im Ergebnishaushalt aus. Unter Berücksichtigung des Ergebnisvortrages aus Vorjahren 
können aber die Ergebnishaushalte 2018 und 2019 ausgeglichen werden. Lediglich die Finanzplanjahre 2020 und 2021 
können aus heutiger Sicht keinen Ausgleich im Ergebnishaushalt darstellen.  

Im Finanzhaushalt wird 2018 ein negativer Saldo aus ordentlichen Ein- und Auszahlungen ausgewiesen, der aus den 
außerordentlichen Auszahlungen für ein schwebendes Schadenersatzklageverfahren resultiert. In den Folgejahren ist 
dieser Saldo positiv. In den Finanzplanjahren 2020 bis 2021 wird der Finanzhaushalt auch nur unter Berücksichtigung 
der Vorträge aus Haushaltsvorjahren ausgeglichen werden können.  

Die Eigenkapitalausstattung wird zum Ende des Finanzplanungszeitraumes im Finanzplanjahr 2021 voraussichtlich 10 
Mio. Euro betragen.  

Sonstige finanzielle Verpflichtungen, die die dauernde Leistungsfähigkeit der Gemeinde negativ beeinflussen könnten, 
sind nicht bekannt. 

 

6. Haushaltssicherungskonzept 

Die Gemeindevertretung hat im Zusammenhang mit der Haushaltsplanung 2006 ein Haushaltssicherungskonzept be-
schlossen. Das Konzept wurde mit der Haushaltsplanung seit 2011 jährlich fortgeschrieben und muss auch in den Folge-
jahren fortgeführt werden. 

Die aktuelle Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes wurde am 20.03.2018 durch die Gemeindevertretung 
beschlossen und beinhaltet als wesentliche Maßnahme die Erhöhung des Hebesatzes für die Gewerbesteuer. 

 

7. Fazit und Ausblick 

Die dauernde Leistungsfähigkeit der Gemeinde ist trotz der konsequenten Umsetzung der im Rahmen der 
Haushaltssicherung beschlossenen Maßnahmen eingeschränkt.  

Der Haushalt der Gemeinde Gägelow weist im Gegensatz zu den Vorjahren im Ergebnishaushalt kein positives 
Jahresergebnis aus. Eine besondere Belastung stellt das schwebende Schadenersatzklageverfahren mit einem 
finanziellen Risiko von 730.000 Euro einschließlich der voraussichtlichen Gerichts- und Anwaltskosten dar. Dieser 
außerordentliche Aufwand wird über eine Entnahme aus allgemeinen Kapitalrücklage nach § 18 (2) Nr. 2 GemHVO-
Doppik gedeckt. Der nach Entnahme aus der Rücklage verbleibende Fehlbetrag in Höhe von 482.500 Euro (2018) und 
281.100 Euro (2019) kann durch Ergebnisvorträge aus den Vorjahren ausgeglichen werden. In den  Finanzplanjahre 
2020 und 2021 können aus heutiger Sicht die Fehlbeträge von 46.300 Euro (2020) und -163.900 Euro (2021) nicht mehr 
durch Ergebnisvorträge ausgeglichen werden. 

Der Finanzhaushalt kann unter Berücksichtigung von Vorträgen aus den Haushaltsvorjahren ausgeglichen werden. Der 
Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen beträgt -838.900 Euro (2018) bzw. 136.400 Euro 
(2019), durch die Vorträge aus den Haushaltsvorjahren können jedoch die planmäßigen Tilgungsleistungen von 147 T€ 
jährlich gedeckt werden. 

Die Gemeinde verfügt zum Ende des Haushaltsjahres 2018 aufgrund der außerordentlichen Auszahlungen 
voraussichtlich über keine liquiden Mittel mehr und wird Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse in Höhe von 585 
T€ ausweisen müssen. Durch die vorgesehenen investiven Maßnahmen 2019 wird sich dieser Liquiditätskredit auf 991 
T€ erhöhen. Durch weitere Investitionen in den Finanzplanjahren wird die Gemeinde zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse in Höhe von rd. 1,1 Mio. Euro ausweisen. 
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Anlage 1 

 

Übersicht über die den Teilhaushalten zugeordneten Produkte 

 

Teilhaushalt 1 Teilhaushalt 4 

111.01 Verwaltungssteuerung 114.01 Zentrales Gebäude- und 

Flächenmanagement 

111.02 Gemeindevertretung, Ausschüsse 126.01 Allgemeiner Brandschutz 

112.01 Personalwesen 366.01 Öffentliche Spielplätze u.ä. 

114.02 Sonstige zentrale Dienste 511.01 Orts- und Regionalplanung 

121.01 Wahlen 531.01 BgA Photovoltaikanlage 

211.01 Schulkostenbeiträge Grundschulen 538.01 Niederschlagswasserabgabe und 

Kleineinleiter 

215.01 Schulkostenbeiträge Regionale 

Schulen 

540.01 Konzessionsabgaben Elektrizität und 

Gas 

361.01 Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen und 

Tagespflege 

541.01 Gemeindestraßen 

Teilhaushalt 2 543.01 Radwege, Gehwege, 

Verkehrsausstattung an Landesstraßen 

281.01 Kulturförderung und 

Gemeindechronik 

544.01 Radwege, Gehwege, 

Verkehrsausstattung an Bundesstraßen 

281.02 Kulturelle Veranstaltungen – 

Dorffeste 

545.01 Straßenreinigung, Winterdienst 

351.01 Sonstige soziale Leistungen - 

Seniorenbetreuung 

546.01 Allgemeine Parkeinrichtungen 

362.01 Kinder- und Jugendarbeit 551.01 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

421.01 Förderung des Sports 552.01 Gewässerunterhaltung (außerhalb 

WBVB) 

Teilhaushalt 3 552.02 Wasser-und Bodenverbände (WBVB) 

553.01 Denkmäler und Mahnmale 

215.02 Regionale Schule mit Grundschule 

Proseken 

553.02 Trauerfeierhalle Proseken 

  561.01 Umweltschutzmaßnahmen 

  Teilhaushalt 5 

  611.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen 

  612.01 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

  626.01 Beteiligungen 

Die Gemeinde Gägelow hat die grau unterlegten Produkte als wesentliche Produkte definiert.  
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Hilfsfeld

Ergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

06.04.2018Datum:
14:15:00Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

2.323.1002.275.5002.294.100Steuern und ähnliche Abgaben 402.270.556,121. + 2.417.300 2.428.400
270.400238.300281.700Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge
41265.771,122. + 304.700 305.400

000Erträge der sozialen Sicherung 420,003. + 0 0
43.00043.00052.800Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4342.788,844. + 43.000 43.000

166.100166.100133.700Privatrechtliche Leistungsentgelte 441,443,44
4,445,448

170.910,615. + 166.100 166.100

216.000222.000302.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 442,448284.400,526. + 216.000 216.000
000Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen

Erzeugnissen
4510,007. + 0 0

000Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

0,00- 0 0

000Andere aktivierte Eigenleistungen 4520,008. + 0 0
27.00027.00024.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 4726.787,879. + 27.000 27.000
76.70076.70080.400Sonstige laufende Erträge 4688.113,8510. + 76.700 76.700

3.122.3003.048.6003.168.700Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

3.149.328,93=11. 3.250.800 3.262.600

195.200185.100185.400Personalaufwendungen 50179.069,0212. - 200.300 205.400
000Versorgungsaufwendungen 510,0013. - 0 0

634.900840.900821.700Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52532.190,7214. - 502.800 608.400
497.400427.000403.100Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

530,0015. - 538.400 558.900

000Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

2.021,5716. - 0 0

1.813.3001.805.9001.876.500Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 541.803.746,9117. - 1.826.900 1.840.700
000Aufwendungen der sozialen Sicherung 550,0018. - 0 0

79.60084.40088.300Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 5789.419,1519. - 75.400 62.500
183.000196.100174.400Sonstige laufenden Aufwendungen 56119.755,0520. - 153.300 150.600

3.403.4003.539.4003.549.400Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

2.726.202,42=21. 3.297.100 3.426.500

-281.100-490.800-380.700Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 11 und 21) 423.126,51=22. -46.300 -163.900
000Außerordentliche Erträge 4910,0023. + 0 0
0730.0000Außerordentliche Aufwendungen 5910,0024. - 0 0

-281.100-1.220.800-380.700Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor
Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich
Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

423.126,51=25. -46.300 -163.900

000Einstellung in die Kapitalrücklage 5920,0026. - 0 0
0738.3000Entnahme aus der Kapitalrücklage 4920,0027. + 0 0
000Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich
5930,0028. - 0 0

000Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

4930,0029. + 0 0

000Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen
Ergebnisrücklagen

4940,0030. + 0 0

-281.100-482.500-380.700Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag,
Nummer 25 zuzüglich Nummern 27, 29 und 30 abzüglich
Nummern 26 und 28)

423.126,51=31. -46.300 -163.900

nachrichtlich
1.494.8861.977.3862.358.086Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 688.149,6232. 1.213.786 1.167.486
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Hilfsfeld

Ergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

06.04.2018Datum:
14:15:00Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

1.213.7861.494.8861.977.386Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 31 und 32)

1.111.276,1333. 1.167.486 1.003.586
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Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   1Seite :
06.04.2018Datum:

14:17:12Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

2.323.1002.275.5002.294.100Steuern und ähnliche Abgaben 402.270.556,121. + 2.417.300 2.428.400
darunter:

25.50025.50023.600Grundsteuer A (4011)23.625,931.1 25.500 25.500
297.800297.800293.200Grundsteuer B (4012)296.197,741.2 297.800 297.800
745.000745.000750.000Gewerbesteuer (4013)823.484,001.3 770.000 770.000
896.700843.100877.600Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (4021)800.446,621.4 961.700 970.000
173.000179.000161.600Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (4022)129.496,251.5 177.200 180.000
58.10058.10043.100Sonstige Gemeindesteuern (403)59.301,841.6 58.100 58.100

127.000127.000145.000Ausgleichsleistungen vom Land (4052)138.003,741.7 127.000 127.000
000Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes

für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt
(40541)0,001.8 0 0

000Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von
Sonderleistungen aus der Zusammenführung von
Arbeitslosen- und Sozialhilfe

(40542)0,001.9 0 0

270.400238.300281.700Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfererträge

41265.771,122. + 304.700 305.400

darunter:
197.100199.800242.900Schlüsselzuweisungen (411)239.488,592.1 196.800 197.500

000Bedarfszuweisungen (412)0,002.2 0 0
000Sonstige allgemeine Zuweisungen (413)0,002.3 0 0

7007001.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (414)26.282,532.4 700 700
000Allgemeine Umlagen vom Land (4161)0,002.5 0 0
000Allgemeine Umlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden
(4162)0,002.6 0 0

72.60037.80037.800Erträge aus der Auflösung von Sonderposten (415)0,002.7 107.200 107.200
000Erträge der sozialen Sicherung 420,003. + 0 0

darunter:
000Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen (421)0,003.1 0 0
000Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen (422)0,003.2 0 0
000Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und

anderer sozialer Leistungen
(423)0,003.3 0 0

000Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII
und anderer Jugendhilfe

(424)0,003.4 0 0

000Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern (425)0,003.5 0 0
000Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach dem SGB II (426)0,003.6 0 0
000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich

der sozialen Sicherung
(427)0,003.7 0 0

43.00043.00052.800Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4342.788,844. + 43.000 43.000
darunter:

1.1001.1001.100Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen (431)963,104.1 1.100 1.100
37.80037.80047.600Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem

Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche Entgelte,
Kostenerstattungen

(432)41.825,744.2 37.800 37.800

4.1004.1004.100Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte

(437)0,004.3 4.100 4.100

166.100166.100133.700Privatrechtliche Leistungsentgelte 441, 443,
444, 445,

448

170.910,615. + 166.100 166.100

darunter:
166.100166.100133.700Privatrechtliche Leistungsentgelte (441)170.910,615.1 166.100 166.100

97

98 von 174 in Zusammenstellung



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2018 / 2019
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   2Seite :
06.04.2018Datum:

14:17:12Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

000Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für
Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

(443)0,005.2 0 0

216.000222.000302.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 442,448284.400,526. + 216.000 216.000
000Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen

Erzeugnissen
4510,007. + 0 0

000Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

0,00- 0 0

000Andere aktivierte Eigenleistungen 4520,008. + 0 0
27.00027.00024.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 4726.787,879. + 27.000 27.000

darunter:
7.0007.0008.000Zinserträge (471, 472,

479)
10.651,819.1 7.000 7.000

20.00020.00016.000Sonstige Finanzerträge (473 - 479)16.136,069.2 20.000 20.000
76.70076.70080.400Sonstige laufende Erträge 4688.113,8510. + 76.700 76.700

darunter:
000Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen

des Anlagevermögens und des Umlaufvermögens
(461)0,0010.1 0 0

000Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen,
Sonderposten und Rückstellungen

(4661)3.340,4110.2 0 0

3.122.3003.048.6003.168.700Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

3.149.328,93=11. 3.250.800 3.262.600

195.200185.100185.400Personalaufwendungen 50179.069,0212. - 200.300 205.400
darunter:

000Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen (507)0,0012.1 0 0
000Versorgungsaufwendungen 510,0013. - 0 0

darunter:
000Versorgungsaufwendungen (511)0,0013.1 0 0

634.900840.900821.700Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52532.190,7214. - 502.800 608.400
darunter:

79.20079.20098.200Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall (522)70.582,1714.1 79.200 79.200
399.700567.300572.700Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung (523)335.866,1414.2 269.800 378.300
497.400427.000403.100Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

530,0015. - 538.400 558.900

000Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

2.021,5716. - 0 0

1.813.3001.805.9001.876.500Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 541.803.746,9117. - 1.826.900 1.840.700
darunter:

342.900344.500331.100Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (541)307.677,8517.1 347.900 353.000
000Schuldendiensthilfen (542)0,0017.2 0 0

76.00076.00077.200Gewerbesteuerumlage (5431)84.346,2017.3 76.000 76.000
000Allgemeine Umlagen an das Land (5441)0,0017.4 0 0

955.700955.100987.100Allgemeine Umlagen an Landkreise (54421)945.583,0117.5 955.700 955.700
427.700419.300470.100Allgemeine Umlagen an das Amt oder die geschäftsführende

Gemeinde
(54422)458.329,6517.6 436.300 445.000

11.00011.00011.000Allgemeine Umlagen an Zweckverbände (5443)7.810,2017.7 11.000 11.000
000Allgemeine Umlagen an Sonstige (5449)0,0017.8 0 0
000Aufwendungen der sozialen Sicherung 550,0018. - 0 0
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Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2018 / 2019
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   3Seite :
06.04.2018Datum:

14:17:12Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

darunter:
000Leistungen nach SGB II (551)0,0018.1 0 0
000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II (552)0,0018.2 0 0
000Leistungen nach SGB XII (553)0,0018.3 0 0
000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII (554)0,0018.4 0 0
000Leistungen nach SGB VIII (555)0,0018.5 0 0
000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII (556)0,0018.6 0 0
000Sonstige soziale Leistungen (557)0,0018.7 0 0
000Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale

Leistungen
(558)0,0018.8 0 0

000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des
Bereichs soziale Sicherung

(559)0,0018.9 0 0

79.60084.40088.300Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 5789.419,1519. - 75.400 62.500
darunter:

72.60077.40081.300Zinsaufwendungen (571 - 579)87.254,1519.1 68.400 55.500
7.0007.0007.000Sonstige Finanzaufwendungen (571 - 579)2.165,0019.2 7.000 7.000

183.000196.100174.400Sonstige laufenden Aufwendungen 56119.755,0520. - 153.300 150.600
3.403.4003.539.4003.549.400Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
2.726.202,42=21. 3.297.100 3.426.500

-281.100-490.800-380.700Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 423.126,51=22. -46.300 -163.900
000Außerordentliche Erträge 4910,0023. + 0 0
0730.0000Außerordentliche Aufwendungen 5910,0024. - 0 0

-281.100-1.220.800-380.700Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor
Veränderung der Rücklagen (Nummern 22 zuzüglich
Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

423.126,51=25. -46.300 -163.900

000Einstellung in die Kapitalrücklage 5920,0026. - 0 0
0738.3000Entnahme aus der Kapitalrücklage 4920,0027. + 0 0

darunter:
08.3000Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus

investiv gebundenen Zuweisungen
(4922)0,0027.1 0 0

000Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

5930,0028. - 0 0

000Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

4930,0029. + 0 0

000Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen
Ergebnisrücklagen

4940,0030. + 0 0

-281.100-482.500-380.700Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag,
Nummern 25 zuzüglich Nummern 27, 29 und 30 abzüglich
Nummern 26 und 28)

423.126,51=31. -46.300 -163.900

nachrichtlich
1.494.8861.977.3862.358.086Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 688.149,6232. 1.213.786 1.167.486
1.213.7861.494.8861.977.386Ergebnisvortrag (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember

des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 31 und 32)
1.111.276,1333. 1.167.486 1.003.586
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   1Seite :
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Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

Erläu-
terung

Konto-
nummer

2.323.1002.275.5002.294.100Steuern und ähnliche Abgaben 602.276.780,021. + 2.417.300 2.428.400
197.800200.500243.900Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen
61265.480,422. + 197.500 198.200

000Einzahlungen der sozialen Sicherung 620,003. + 0 0
38.90038.90048.700Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6342.548,484. + 38.900 38.900

130.400130.400128.100Privatrechtliche Leistungsentgelte 641,648134.420,965. + 130.400 130.400
216.000222.000302.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 642,648357.584,496. + 216.000 216.000

000Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

6510,007. + 0 0

000Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

0,00- 0 0

27.00027.00024.000Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 6725.598,708. + 27.000 27.000
76.70076.70080.400Sonstige laufende Einzahlungen 66 ./. 66984.384,909. + 76.700 76.700

3.009.9002.971.0003.121.200Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

3.186.797,97=10. 3.103.800 3.115.600

195.200185.100185.400Personalauszahlungen 70195.140,0111. - 200.300 205.400
000Versorgungsauszahlungen 710,0012. - 0 0

607.400813.400818.600Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 72526.959,9413. - 475.300 580.900
1.813.3001.805.9001.876.500Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 741.790.744,0514. - 1.826.900 1.840.700

000Auszahlungen der sozialen Sicherung 750,0015. - 0 0
79.60084.40088.300Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 7789.419,1516. - 75.400 62.500

178.000191.100171.900Sonstige laufende Auszahlungen 76 ./.7695120.786,1717. - 148.300 145.600
2.873.5003.079.9003.140.700Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der

Nummern 11 bis 17)
2.723.049,32=18. 2.726.200 2.835.100

136.400-108.900-19.500Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

463.748,65=19. 377.600 280.500

000Außerordentliche Einzahlungen 6690,0020. + 0 0
0730.0000Außerordentliche Auszahlungen 76950,0021. - 0 0

136.400-838.900-19.500Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

463.748,65=22. 377.600 280.500

718.8008.30010.100Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 68177.411,9023. + 1.630.500 8.200
000Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 6820,0024. + 0 0
000Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 6840,0025. + 0 0
000Einzahlungen aus Sachanlagen 68516.224,2626. + 0 0
000Einzahlungen aus Finanzanlagen 6860,0027. + 0 0
000Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und

Kreditgewährungen
6870,0028. + 0 0

240.000100.0000Einzahlungen aus Vorräten 68861.248,4029. + 0 340.000
000Sonstige Investitionseinzahlungen 6890,0030. + 0 0

958.800108.30010.100Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe der Nummern 23 bis 30)

154.884,56=31. 1.630.500 348.200

000Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 781 + 7840,0032. - 0 0
1.316.800571.800233.700Auszahlungen für Sachanlagen 785203.915,6133. - 2.364.000 118.400

000Auszahlungen für Finanzanlagen 7860,0034. - 0 0
000Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen
7870,0035. - 0 0

0350.0004.200Auszahlungen für Vorräte 7884.486,3636. - 0 0
37.50000Sonstige Investitionsauszahlungen 7892.538,9337. - 0 0

1.354.300921.800237.900Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe der Nummern 32 bis 37)

210.940,90=38. 2.364.000 118.400
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Ansatz des
ersten

Haushalts-
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1
in €

2016
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daten des
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folgejahres

5
in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)
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Nachträge
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Nr.
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zweiten
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in €
6

2021

Erläu-
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Konto-
nummer

-395.500-813.500-227.800Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

-56.056,34=39. -733.500 229.800

-259.100-1.652.400-247.300Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe
der Nummern 22 und 39)

407.692,31=40. -355.900 510.300

335.400698.4000Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen

691 + 6920,0041. + 0 0

482.400845.700144.400Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

791 + 792145.892,7242. - 148.500 150.000

000Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

791 + 7920,0043. - 0 0

-147.000-147.300-144.400Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

-145.892,72=44. -148.500 -150.000

000Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten
Zahlungsvorgänge

699 ./. 799283,26=45. 0 0

-406.100-1.799.700-391.700Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

262.082,85=46. -504.400 360.300

nachrichtlich:
-346.000-1.684.600-163.900Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen

(Saldo der Nummern 22 und 42)
317.855,9347. 229.100 130.500

-1.530.644153.955317.855Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.
Dezember des Vorjahres

0,0048. -1.876.644 -1.647.544

-1.876.644-1.530.644153.955Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 47 und
48)

317.855,9349. -1.647.544 -1.517.044

darunter:
000Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo

der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des
Haushaltsvorvorjahres (Einzahlung in Nummer 30 (Sonstige
Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 17
(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten)

0,00 0 0

000Zuführung zur Deckungs eines negativen Saldos der
laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des
Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich (Einzahlung in
Nummer 9 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung
in Nummer 37 (Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten)

0,00 0 0
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Übersicht über die Teilhaushalte 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   1Seite :
06.04.2018Datum:

14:20:50Uhrzeit:

Teilhaushalt 5: Zentrale
Finanzleistungen

Teilhaushalt

Teilhaushalt 4:
Gemeindeentwicklung,

Bau, Verkehr und
Brandschutz

Teilhaushalt 3: BildungTeilhaushalt 2: Jugend,
Kultur, Sport und

Soziales

Teilhaushalt 1: Zentrale
Verwaltung

Summe aller
Teilhaushalte

Teilhaushalt Teilhaushalt Teilhaushalt Teilhaushalt

1 2 3 4 5

in € in € in € in € in € in €
654321

Übersicht über die Teilergebnishaushalte

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
2.275.5000Steuern und ähnliche Abgaben1 + 02.275.500 0 0

209.2000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2 + 400238.300 9.900 18.800
00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4 + 043.000 0 43.000
00Privatrechtliche Leistungsentgelte5 + 0166.100 26.400 139.700
00Kostenerstattungen und Kostenumlagen6 + 0222.000 214.500 7.500

27.0000Zinserträge und sonstige Finanzerträge9 + 027.000 0 0
4000Sonstige laufende Erträge10 + 076.700 0 76.300

2.512.100=11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis
10)

0 4003.048.600 250.800 285.300

0119.300Personalaufwendungen12 - 1.700185.100 58.600 5.500
084.600Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14 - 25.100840.900 279.000 452.200
09.000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15 - 1.600427.000 83.000 333.400

00Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

16 - 00 0 0

1.450.400302.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17 - 23.0001.805.900 14.000 16.100
84.4000Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen19 - 084.400 0 0

20024.100Sonstige laufenden Aufwendungen20 - 6.000196.100 50.800 115.000
1.535.000=21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
539.400 57.4003.539.400 485.400 922.200

977.100=22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -539.400 -57.000-490.800 -234.600 -636.900
00Außerordentliche Aufwendungen24 - 0730.000 0 730.000

977.100=25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-539.400 -57.000-1.220.800 -234.600 -1.366.900

977.100=28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-539.400 -57.000-1.220.800 -234.600 -1.366.900

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Nr. Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
2.275.5000Steuern und ähnliche Abgaben1. + 02.275.500 0 0

199.8000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfereinzahlungen

2. + 0200.500 600 100

00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 038.900 0 38.900
00Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 0130.400 26.400 104.000
00Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 0222.000 214.500 7.500

27.0000Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen8. + 027.000 0 0
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Gemeinde: 13   Gägelow
Gemeinde: 13   Gägelow

Übersicht über die Teilhaushalte 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   2Seite :
06.04.2018Datum:

14:20:50Uhrzeit:

Teilhaushalt 5: Zentrale
Finanzleistungen

Teilhaushalt

Teilhaushalt 4:
Gemeindeentwicklung,

Bau, Verkehr und
Brandschutz

Teilhaushalt 3: BildungTeilhaushalt 2: Jugend,
Kultur, Sport und

Soziales

Teilhaushalt 1: Zentrale
Verwaltung

Summe aller
Teilhaushalte

Teilhaushalt Teilhaushalt Teilhaushalt Teilhaushalt

1 2 3 4 5

in € in € in € in € in € in €
654321

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Nr. Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
4000Sonstige laufende Einzahlungen9. + 076.700 0 76.300

2.502.700=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

0 02.971.000 241.500 226.800

0119.300Personalauszahlungen11. - 1.700185.100 58.600 5.500
084.600Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 25.100813.400 279.000 424.700

1.450.400302.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 23.0001.805.900 14.000 16.100
84.4000Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen16. - 084.400 0 0

024.100Sonstige laufende Auszahlungen17. - 6.000191.100 50.800 110.200
1.534.800=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der

Nummern 11 bis 17)
530.400 55.8003.079.900 402.400 556.500

967.900=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-530.400 -55.800-108.900 -160.900 -329.700

00Außerordentliche Auszahlungen21. - 0730.000 0 730.000
967.900=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-530.400 -55.800-838.900 -160.900 -1.059.700

967.900=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-530.400 -55.800-838.900 -160.900 -1.059.700

8.3000Einzahlungen aus Investitionszuwendungen23. + 08.300 0 0
00Einzahlungen aus Sachanlagen26. + 00 0 0
00Einzahlungen aus Vorräten29. + 0100.000 0 100.000

8.300=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe
der Nummern 23 bis 30)

0 0108.300 0 100.000

028.000Auszahlungen für Sachanlagen33. - 18.000571.800 126.700 399.100
00Auszahlungen für Vorräte36. - 0350.000 0 350.000
00Sonstige Investitionsauszahlungen37. - 00 0 0
0=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
28.000 18.000921.800 126.700 749.100

8.300=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

-28.000 -18.000-813.500 -126.700 -649.100

976.200=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-558.400 -73.800-1.652.400 -287.600 -1.708.800

698.4000Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

41. + 0698.400 0 0

845.7000Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

42. - 0845.700 0 0

-147.300=44. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

0 0-147.300 0 0

828.900=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-558.400 -73.800-1.799.700 -287.600 -1.708.800
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

   1Seite :
09.04.2018Datum:

12:49:34Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
111.01 (S) Verwaltungssteuerung
111.02 (S) Gemeindevertretung, Ausschüsse
112.01 (W) Personalwesen
114.02 (S) Sonstige zentrale Dienste
121.01 (S) Wahlen
211.01 (S) Schulkostenbeiträge Grundschulen
215.01 (S) Schulkostenbeiträge Regionale Schulen
361.01 (W) Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

und in Tagespflege

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Hauptausschuss/ Finanzausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

000Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

0,00=11. 0 0

127.300119.300121.600Personalaufwendungen 120.233,1512. - 130.400 133.600
63.10084.60066.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 41.333,3614. - 63.100 63.100
9.5009.0008.800Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

0,0015. - 10.000 10.500

304.300302.400280.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 280.105,4417. - 309.300 314.400
25.50024.10021.900Sonstige laufenden Aufwendungen 16.858,9620. - 25.500 25.500

529.700539.400500.000Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

458.530,91=21. 538.300 547.100

-529.700-539.400-500.000Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -458.530,91=22. -538.300 -547.100
-529.700-539.400-500.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-458.530,91=25. -538.300 -547.100

-529.700-539.400-500.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-458.530,91=28. -538.300 -547.100
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
111.01 (S) Verwaltungssteuerung
111.02 (S) Gemeindevertretung, Ausschüsse
112.01 (W) Personalwesen
114.02 (S) Sonstige zentrale Dienste
121.01 (S) Wahlen
211.01 (S) Schulkostenbeiträge Grundschulen
215.01 (S) Schulkostenbeiträge Regionale Schulen
361.01 (W) Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

und in Tagespflege

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Hauptausschuss/ Finanzausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

000Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

0,00=11. 0 0

127.300119.300121.600Personalaufwendungen 120.233,1512. - 130.400 133.600
63.10084.60066.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 41.333,3614. - 63.100 63.100
9.5009.0008.800Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

0,0015. - 10.000 10.500

304.300302.400280.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 280.105,4417. - 309.300 314.400
25.50024.10021.900Sonstige laufenden Aufwendungen 16.858,9620. - 25.500 25.500

529.700539.400500.000Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

458.530,91=21. 538.300 547.100

-529.700-539.400-500.000Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -458.530,91=22. -538.300 -547.100
-529.700-539.400-500.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-458.530,91=25. -538.300 -547.100

-529.700-539.400-500.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-458.530,91=28. -538.300 -547.100
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales2Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
281.01 (W) Kulturförderung und Gemeindechronik
281.02 (S) Kulturelle Veranstaltungen- Dorffeste
351.01 (S) Sonstige soziale Leistungen-

Seniorenbetreuung
362.01 (W) Kinder- und Jugendarbeit
421.01 (S) Förderung des Sports

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Ausschuss für Jugend, Kultur, Sport und Soziales
(Kultur-/ Sozialausschuss)

verantwortlicher Ausschuss

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

400400400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfererträge

0,002. + 400 400

400400400Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

0,00=11. 400 400

1.7001.7001.700Personalaufwendungen 1.687,3012. - 1.700 1.700
10.60025.10010.100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.182,2214. - 10.600 10.600
1.6001.6001.000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

0,0015. - 2.100 2.100

23.00023.00030.100Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 10.051,2517. - 23.000 23.000
6.0006.0005.500Sonstige laufenden Aufwendungen 2.969,7320. - 6.000 6.000

42.90057.40048.400Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

23.890,50=21. 43.400 43.400

-42.500-57.000-48.000Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -23.890,50=22. -43.000 -43.000
-42.500-57.000-48.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-23.890,50=25. -43.000 -43.000

-42.500-57.000-48.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-23.890,50=28. -43.000 -43.000
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 3: Bildung3Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
215.02 (W) Regionale Schule mit Grundschule ProsekenDem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Bildungsausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

9.9009.90010.200Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfererträge

2.044,202. + 9.900 9.900

26.40026.40027.400Privatrechtliche Leistungsentgelte 27.385,805. + 26.400 26.400
214.500214.500301.100Kostenerstattungen und Kostenumlagen 277.256,386. + 214.500 214.500

000Sonstige laufende Erträge 3.283,3210. + 0 0
250.800250.800338.700Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1

bis 10)
309.969,70=11. 250.800 250.800

60.80058.60056.700Personalaufwendungen 51.928,5712. - 62.800 64.700
222.000279.000247.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 168.329,6514. - 195.200 192.300
93.00083.00083.100Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

0,0015. - 123.000 133.000

14.00014.00018.300Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 15.821,1617. - 14.000 14.000
51.30050.80046.400Sonstige laufenden Aufwendungen 41.791,7220. - 51.600 50.900

441.100485.400451.500Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

277.871,10=21. 446.600 454.900

-190.300-234.600-112.800Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 32.098,60=22. -195.800 -204.100
-190.300-234.600-112.800Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

32.098,60=25. -195.800 -204.100

-190.300-234.600-112.800Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

32.098,60=28. -195.800 -204.100
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Herr Lars PrahlerVerantwortlich:
114.01 (W) Zentrales Gebäude- und Flächenmanagement
126.01 (W) Allgemeiner Brandschutz
366.01 (S) Öffentliche Spielplätze u.ä.
511.01 (S) Orts- und Regionalplanung
531.01 (S) BgA Photovoltaikanlage
538.01 (S) Niederschlagswasserabgabe und Kleineinleiter
540.01 (S) Konzessionsabgaben Elektrizität und Gas
541.01 (W) Gemeindestraßen
543.01 (S) Radwege, Gehwege, Verkehrsausstattung

an Landesstraßen
544.01 (S) Radwege, Gehwege, Verkehrsausstattung

an Bundesstraßen
545.01 (W) Straßenreinigung, Winterdienst
546.01 (S) Allgemeine Parkeinrichtungen
551.01 (S) Öffentliches Grün, Landschaftsbau
552.01 (W) Gewässerunterhaltung (außerhalb WBVB)
552.02 (S) Wasser- und Bodenverbände (WBVB)
553.01 (S) Denkmäler und Mahnmale
553.02 (S) Trauerfeierhalle Proseken
561.01 (S) Umweltschutzmaßnahmen

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Ausschuss für Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Wohnungswirtschaft
(Bauausschuss)

verantwortlicher Ausschuss

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

54.80018.80018.800Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfererträge

187,002. + 92.600 92.600

43.00043.00052.800Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 42.788,844. + 43.000 43.000
139.700139.700106.300Privatrechtliche Leistungsentgelte 143.524,815. + 139.700 139.700

1.5007.500900Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.144,146. + 1.500 1.500
76.30076.30080.000Sonstige laufende Erträge 83.173,5610. + 76.300 76.300

315.300285.300258.800Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

276.818,35=11. 353.100 353.100

5.4005.5005.400Personalaufwendungen 5.220,0012. - 5.400 5.400
339.200452.200497.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 313.345,4914. - 233.900 342.400
393.300333.400310.200Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

0,0015. - 403.300 413.300

000Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

801,6016. - 0 0

12.60016.10012.800Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 9.510,2017. - 12.600 12.600
100.000115.000100.600Sonstige laufenden Aufwendungen 57.910,9420. - 70.000 68.000
850.500922.200926.800Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
386.788,23=21. 725.200 841.700

-535.200-636.900-668.000Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -109.969,88=22. -372.100 -488.600
0730.0000Außerordentliche Aufwendungen 0,0024. - 0 0

-535.200-1.366.900-668.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

-109.969,88=25. -372.100 -488.600
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-535.200-1.366.900-668.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-109.969,88=28. -372.100 -488.600
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen5Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:15:36Uhrzeit:

Frau Kristine LenschowVerantwortlich:
611.01 (W) Steuern, allgemeine Zuweisungen,

      allgemeine Umlagen
612.01 (W) Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
626.01 (S) Beteiligungen

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Finanzausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

2.323.1002.275.5002.294.100Steuern und ähnliche Abgaben 2.270.556,121. + 2.417.300 2.428.400
205.300209.200252.300Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge
263.539,922. + 201.800 202.500

27.00027.00024.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 26.787,879. + 27.000 27.000
400400400Sonstige laufende Erträge 1.656,9710. + 400 400

2.555.8002.512.1002.570.800Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1
bis 10)

2.562.540,88=11. 2.646.500 2.658.300

000Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

1.219,9716. - 0 0

1.459.4001.450.4001.534.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 1.488.258,8617. - 1.468.000 1.476.700
79.60084.40088.300Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 89.419,1519. - 75.400 62.500

2002000Sonstige laufenden Aufwendungen 223,7020. - 200 200
1.539.2001.535.0001.622.700Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
1.579.121,68=21. 1.543.600 1.539.400

1.016.600977.100948.100Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 983.419,20=22. 1.102.900 1.118.900
1.016.600977.100948.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

983.419,20=25. 1.102.900 1.118.900

1.016.600977.100948.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

983.419,20=28. 1.102.900 1.118.900
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
111.01 (S) Verwaltungssteuerung
111.02 (S) Gemeindevertretung, Ausschüsse
112.01 (W) Personalwesen
114.02 (S) Sonstige zentrale Dienste
121.01 (S) Wahlen
211.01 (S) Schulkostenbeiträge Grundschulen
215.01 (S) Schulkostenbeiträge Regionale Schulen
361.01 (W) Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

und in Tagespflege

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Hauptausschuss/ Finanzausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

000Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

0,00=10. 0 0

127.300119.300121.600Personalauszahlungen 125.320,3611. - 130.400 133.600
63.10084.60066.800Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 48.589,2713. - 63.100 63.100

304.300302.400280.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 275.103,6814. - 309.300 314.400
25.50024.10021.900Sonstige laufende Auszahlungen 23.367,7617. - 25.500 25.500

520.200530.400491.200Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

472.381,07=18. 528.300 536.600

-520.200-530.400-491.200Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

-472.381,07=19. -528.300 -536.600

-520.200-530.400-491.200Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

-472.381,07=22. -528.300 -536.600

-520.200-530.400-491.200Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und
22.1)

-472.381,07=22.2 -528.300 -536.600

000Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe der Nummern 23 bis 30)

0,00=31. 0 0

1.50028.00012.300Auszahlungen für Sachanlagen 6.732,4433. - 1.500 1.500
1.50028.00012.300Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 32 bis 37)
6.732,44=38. 1.500 1.500

-1.500-28.000-12.300Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

-6.732,44=39. -1.500 -1.500

-521.700-558.400-503.500Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-479.113,51=40. -529.800 -538.100

-521.700-558.400-503.500Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-479.113,51=46. -529.800 -538.100
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales2Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
281.01 (W) Kulturförderung und Gemeindechronik
281.02 (S) Kulturelle Veranstaltungen- Dorffeste
351.01 (S) Sonstige soziale Leistungen-

Seniorenbetreuung
362.01 (W) Kinder- und Jugendarbeit
421.01 (S) Förderung des Sports

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Ausschuss für Jugend, Kultur, Sport und Soziales
(Kultur-/ Sozialausschuss)

verantwortlicher Ausschuss

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

000Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

0,00=10. 0 0

1.7001.7001.700Personalauszahlungen 1.687,3011. - 1.700 1.700
10.60025.10010.100Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 9.182,2213. - 10.600 10.600
23.00023.00030.100Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 10.051,2514. - 23.000 23.000
6.0006.0005.500Sonstige laufende Auszahlungen 2.070,4417. - 6.000 6.000

41.30055.80047.400Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

22.991,21=18. 41.300 41.300

-41.300-55.800-47.400Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

-22.991,21=19. -41.300 -41.300

-41.300-55.800-47.400Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

-22.991,21=22. -41.300 -41.300

-41.300-55.800-47.400Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und
22.1)

-22.991,21=22.2 -41.300 -41.300

018.0000Auszahlungen für Sachanlagen 1.076,3033. - 0 0
018.0000Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 32 bis 37)
1.076,30=38. 0 0

0-18.0000Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

-1.076,30=39. 0 0

-41.300-73.800-47.400Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-24.067,51=40. -41.300 -41.300

-41.300-73.800-47.400Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-24.067,51=46. -41.300 -41.300
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 3: Bildung3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Frau Pirko ScheidererVerantwortlich:
215.02 (W) Regionale Schule mit Grundschule ProsekenDem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Bildungsausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

600600900Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfereinzahlungen

1.940,502. + 600 600

26.40026.40027.400Privatrechtliche Leistungsentgelte 27.385,805. + 26.400 26.400
214.500214.500301.100Kostenerstattungen und Kostenumlagen 353.766,686. + 214.500 214.500
241.500241.500329.400Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
383.092,98=10. 241.500 241.500

60.80058.60056.700Personalauszahlungen 62.912,3511. - 62.800 64.700
222.000279.000247.000Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 170.679,5813. - 195.200 192.300
14.00014.00018.300Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 14.121,9214. - 14.000 14.000
51.30050.80046.400Sonstige laufende Auszahlungen 41.875,0217. - 51.600 50.900

348.100402.400368.400Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

289.588,87=18. 323.600 321.900

-106.600-160.900-39.000Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

93.504,11=19. -82.100 -80.400

-106.600-160.900-39.000Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

93.504,11=22. -82.100 -80.400

-106.600-160.900-39.000Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und
22.1)

93.504,11=22.2 -82.100 -80.400

000Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,0023. + 1.622.300 0
000Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 23 bis 30)
0,00=31. 1.622.300 0

24.300126.700127.200Auszahlungen für Sachanlagen 17.570,7833. - 2.252.500 7.400
24.300126.700127.200Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 32 bis 37)
17.570,78=38. 2.252.500 7.400

-24.300-126.700-127.200Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

-17.570,78=39. -630.200 -7.400

-130.900-287.600-166.200Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

75.933,33=40. -712.300 -87.800

-130.900-287.600-166.200Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

75.933,33=46. -712.300 -87.800
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Herr Lars PrahlerVerantwortlich:
114.01 (W) Zentrales Gebäude- und Flächenmanagement
126.01 (W) Allgemeiner Brandschutz
366.01 (S) Öffentliche Spielplätze u.ä.
511.01 (S) Orts- und Regionalplanung
531.01 (S) BgA Photovoltaikanlage
538.01 (S) Niederschlagswasserabgabe und Kleineinleiter
540.01 (S) Konzessionsabgaben Elektrizität und Gas
541.01 (W) Gemeindestraßen
543.01 (S) Radwege, Gehwege, Verkehrsausstattung

an Landesstraßen
544.01 (S) Radwege, Gehwege, Verkehrsausstattung

an Bundesstraßen
545.01 (W) Straßenreinigung, Winterdienst
546.01 (S) Allgemeine Parkeinrichtungen
551.01 (S) Öffentliches Grün, Landschaftsbau
552.01 (W) Gewässerunterhaltung (außerhalb WBVB)
552.02 (S) Wasser- und Bodenverbände (WBVB)
553.01 (S) Denkmäler und Mahnmale
553.02 (S) Trauerfeierhalle Proseken
561.01 (S) Umweltschutzmaßnahmen

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Ausschuss für Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Wohnungswirtschaft
(Bauausschuss)

verantwortlicher Ausschuss

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

100100100Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfereinzahlungen

0,002. + 100 100

38.90038.90048.700Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 42.548,484. + 38.900 38.900
104.000104.000100.700Privatrechtliche Leistungsentgelte 107.035,165. + 104.000 104.000

1.5007.500900Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.817,816. + 1.500 1.500
76.30076.30080.000Sonstige laufende Einzahlungen 83.089,469. + 76.300 76.300

220.800226.800230.400Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

236.490,91=10. 220.800 220.800

5.4005.5005.400Personalauszahlungen 5.220,0011. - 5.400 5.400
311.700424.700494.700Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 298.508,8713. - 206.400 314.900
12.60016.10012.800Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 12.584,6414. - 12.600 12.600
95.200110.20098.100Sonstige laufende Auszahlungen 53.472,9517. - 65.200 63.200

424.900556.500611.000Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

369.786,46=18. 289.600 396.100

-204.100-329.700-380.600Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

-133.295,55=19. -68.800 -175.300

0730.0000Außerordentliche Auszahlungen 0,0021. - 0 0
-204.100-1.059.700-380.600Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

-133.295,55=22. -68.800 -175.300

-204.100-1.059.700-380.600Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und
22.1)

-133.295,55=22.2 -68.800 -175.300
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

710.60000Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 54.590,9723. + 0 0
000Einzahlungen aus Sachanlagen 16.224,2626. + 0 0

240.000100.0000Einzahlungen aus Vorräten 61.248,4029. + 0 340.000
950.600100.0000Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 23 bis 30)
132.063,63=31. 0 340.000

1.291.000399.10094.200Auszahlungen für Sachanlagen 178.536,0933. - 110.000 109.500
0350.0004.200Auszahlungen für Vorräte 4.486,3636. - 0 0

37.50000Sonstige Investitionsauszahlungen 2.538,9337. - 0 0
1.328.500749.10098.400Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 32 bis 37)
185.561,38=38. 110.000 109.500

-377.900-649.100-98.400Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

-53.497,75=39. -110.000 230.500

-582.000-1.708.800-479.000Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-186.793,30=40. -178.800 55.200

-582.000-1.708.800-479.000Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-186.793,30=46. -178.800 55.200
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Hilfsfeld
Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

Hilfsfeld

09.04.2018Datum:
13:13:04Uhrzeit:

Frau Kristine LenschowVerantwortlich:
611.01 (W) Steuern, allgemeine Zuweisungen,

      allgemeine Umlagen
612.01 (W) Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
626.01 (S) Beteiligungen

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte:

Finanzausschussverantwortlicher Ausschuss
Ansatz des

ersten
Haushalts-

jahres

1
in €

2016

Planungs-
daten des

ersten
Haushalts-
folgejahres

5
in €

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

in € in € in €
2 3 4

Nr.

2017 2018 2019 2020

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in €
6

2021

2.323.1002.275.5002.294.100Steuern und ähnliche Abgaben 2.276.780,021. + 2.417.300 2.428.400
197.100199.800242.900Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen
263.539,922. + 196.800 197.500

27.00027.00024.000Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 25.598,708. + 27.000 27.000
400400400Sonstige laufende Einzahlungen 1.295,449. + 400 400

2.547.6002.502.7002.561.400Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

2.567.214,08=10. 2.641.500 2.653.300

1.459.4001.450.4001.534.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 1.478.882,5614. - 1.468.000 1.476.700
79.60084.40088.300Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 89.419,1516. - 75.400 62.500

1.539.0001.534.8001.622.700Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

1.568.301,71=18. 1.543.400 1.539.200

1.008.600967.900938.700Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo
der Nummern 10 und 18)

998.912,37=19. 1.098.100 1.114.100

1.008.600967.900938.700Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20
abzüglich Nummer 21)

998.912,37=22. 1.098.100 1.114.100

1.008.600967.900938.700Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und
22.1)

998.912,37=22.2 1.098.100 1.114.100

8.2008.30010.100Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 22.820,9323. + 8.200 8.200
8.2008.30010.100Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 23 bis 30)
22.820,93=31. 8.200 8.200

8.2008.30010.100Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)

22.820,93=39. 8.200 8.200

1.016.800976.200948.800Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

1.021.733,30=40. 1.106.300 1.122.300

335.400698.4000Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen

691 + 6920,0041. + 0 0

482.400845.700144.400Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

791 + 792145.892,7242. - 148.500 150.000

-147.000-147.300-144.400Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

-145.892,72=44. -148.500 -150.000

869.800828.900804.400Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

875.840,58=46. 957.800 972.300
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   1Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Personalwesen
Personal112

11201
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-95.600 0

0-19.200
Zweites Haushaltsjahr 0

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

0 95.600 0 0
114.800 -114.800 0 0 0

0 19.200 0 0
101.300 -101.300 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -13.500 13.500 0 0 0

0
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   2Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Zentrales Gebäude- und Flächenmanagement
Zentrale Dienste114

11401
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-95.200 0

0135.300
Zweites Haushaltsjahr 111.900

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

109.700 204.900 0 0
71.800 40.100 0 0 0

2.200 -133.100 0 0
65.100 46.800 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -6.700 6.700 0 0 0

111.900
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   3Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Allgemeiner Brandschutz
Brandschutz126

12601
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-66.900 0

018.800
Zweites Haushaltsjahr 1.000

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

1.000 67.900 0 0
49.100 -48.100 0 0 0

0 -18.800 0 0
29.900 -28.900 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -19.200 19.200 0 0 0

1.000
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   4Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Regionale Schule mit Grundschule Proseken
Regionale Schulen ( § 11 Abs. 2 Nr. 1b SchulG M-V)215

21502
Produktgruppe
Produkt

Schulträgeraufgaben - allgemeinbildende Schulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-39.000 0

0-121.900
Zweites Haushaltsjahr 241.500

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

329.400 368.400 0 0
402.400 -160.900 0 0 0

-87.900 34.000 0 0
348.100 -106.600 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -54.300 54.300 0 0 0

241.500
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   5Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Kulturförderung und Gemeindechronik
Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28101
Produktgruppe
Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Schule und Kultur2

28
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-3.800 0

0-15.000
Zweites Haushaltsjahr 0

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

0 3.800 0 0
18.800 -18.800 0 0 0

0 15.000 0 0
4.300 -4.300 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -14.500 14.500 0 0 0

0
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   6Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Kinder- und Jugendarbeit
Jugendarbeit362

36201
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-32.400 0

06.600
Zweites Haushaltsjahr 0

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

0 32.400 0 0
25.800 -25.800 0 0 0

0 -6.600 0 0
25.800 -25.800 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 0 0 0 0 0

0
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   7Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

54101
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-207.500 0

0-32.500
Zweites Haushaltsjahr 0

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

0 207.500 0 0
240.000 -240.000 0 0 0

0 32.500 0 0
175.000 -175.000 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -65.000 65.000 0 0 0

0
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   8Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Straßenreinigung, Winterdienst
Straßenreinigung, Winterdienst545

54501
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-16.200 0

0-11.700
Zweites Haushaltsjahr 5.800

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

13.500 29.700 0 0
33.700 -27.900 0 0 0

-7.700 4.000 0 0
33.700 -27.900 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 0 0 0 0 0

5.800
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

   9Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Gewässerunterhaltung (außerhalb WBVB)
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55201
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-12.000 0

0-5.000
Zweites Haushaltsjahr 0

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

0 12.000 0 0
17.000 -17.000 0 0 0

0 5.000 0 0
12.000 -12.000 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -5.000 5.000 0 0 0

0

125
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

  10Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61101
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
1.003.600 0

021.300
Zweites Haushaltsjahr 2.527.200

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

2.545.000 1.541.400 0 0
1.457.400 1.024.900 0 0 0

-62.700 -84.000 0 0
1.466.400 1.060.800 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 44.900 9.000 35.900 0 0 0

2.482.300
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Produkthaushalt 2018 / 2019

Gemeinde: 13   Gägelow

  11Seite :
09.04.2018Datum:

12:40:28Uhrzeit:

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet)612

61201
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereich
Produktbereich

Liquiditätssaldo Aufwendungen ErgebnisAuszahlungen Erträge

Finanzen in €:

Einzahlungen
-80.900 0

03.900
Zweites Haushaltsjahr 400

Erstes Haushaltsjahr
Haushaltsvorjahr

Veränderung gegenüber dem Vorjahr

400 81.300 0 0
77.400 -77.000 0 0 0

0 -3.900 0 0
72.600 -72.200 0 0 0

Veränderung gegenüber dem ersten Haushaltsjahr 0 -4.800 4.800 0 0 0

400
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   1Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Wahlen

Produkt
(sonstig)

Sonstige zentrale
Dienste

Gemeindevertretung,
Ausschüsse

VerwaltungssteuerungPersonalwesen

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

1 11201 11101 11102 11402 12101

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)
0 00 0 0

090.500Personalaufwendungen12. - 0119.300 28.800 0
40021.500Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 084.600 0 17.000

00Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 09.000 0 9.000

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 6.000302.400 0 0
2002.800Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 3.60024.100 2.300 15.200
600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
114.800 9.600539.400 31.100 41.200

-600=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -114.800 -9.600-539.400 -31.100 -41.200
-600=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-114.800 -9.600-539.400 -31.100 -41.200

-600=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-114.800 -9.600-539.400 -31.100 -41.200

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
0=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
0 00 0 0

090.500Personalauszahlungen11. - 0119.300 28.800 0
40021.500Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 084.600 0 17.000

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 6.000302.400 0 0
2002.800Sonstige laufende Auszahlungen17. - 3.60024.100 2.300 15.200
600=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der

Nummern 11 bis 17)
114.800 9.600530.400 31.100 32.200

-600=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-114.800 -9.600-530.400 -31.100 -32.200

-600=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-114.800 -9.600-530.400 -31.100 -32.200

-600=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-114.800 -9.600-530.400 -31.100 -32.200

0=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe
der Nummern 23 bis 30)

0 00 0 0
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   2Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Wahlen

Produkt
(sonstig)

Sonstige zentrale
Dienste

Gemeindevertretung,
Ausschüsse

VerwaltungssteuerungPersonalwesen

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

1 11201 11101 11102 11402 12101

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
00Auszahlungen für Sachanlagen33. - 028.000 0 28.000
0=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
0 028.000 0 28.000

0=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

0 0-28.000 0 -28.000

-600=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-114.800 -9.600-558.400 -31.100 -60.200

-600=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-114.800 -9.600-558.400 -31.100 -60.200
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung1Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   3Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Förderung von Kindern
in Tageseinrichtungen

und in Tagespflege

Schulkostenbeiträge
Regionale Schulen

Schulkostenbeiträge
Grundschulen

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

21101 21501 36101

in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
24.200Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 021.500

0Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 296.4000
=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
24.200 296.40021.500

=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -24.200 -296.400-21.500
=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-24.200 -296.400-21.500

=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-24.200 -296.400-21.500

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 1: Zentrale Verwaltung )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
24.200Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 021.500

0Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 296.4000
=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der

Nummern 11 bis 17)
24.200 296.40021.500

=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-24.200 -296.400-21.500

=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-24.200 -296.400-21.500

=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-24.200 -296.400-21.500

=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-24.200 -296.400-21.500

=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-24.200 -296.400-21.500
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales2Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   4Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Sonstige soziale
Leistungen-

Seniorenbetreuung

Kulturelle
Veranstaltungen-

Dorffeste

Kinder- und
Jugendarbeit

Kulturförderung und
Gemeindechronik

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

2 28101 36201 28102 35101

in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
0Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 400400 0 0

=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis
10)

0 400400 0 0

1.700Personalaufwendungen12. - 01.700 0 0
16.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 80025.100 3.500 4.000

100Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 1.5001.600 0 0

0Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 23.00023.000 0 0
300Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 2.0006.000 2.200 1.500

=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

18.900 27.30057.400 5.700 5.500

=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -18.900 -26.900-57.000 -5.700 -5.500
=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-18.900 -26.900-57.000 -5.700 -5.500

=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-18.900 -26.900-57.000 -5.700 -5.500

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
0 00 0 0

1.700Personalauszahlungen11. - 01.700 0 0
16.800Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 80025.100 3.500 4.000

0Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 23.00023.000 0 0
300Sonstige laufende Auszahlungen17. - 2.0006.000 2.200 1.500

=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

18.800 25.80055.800 5.700 5.500

=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-18.800 -25.800-55.800 -5.700 -5.500

=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-18.800 -25.800-55.800 -5.700 -5.500

=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-18.800 -25.800-55.800 -5.700 -5.500

18.000Auszahlungen für Sachanlagen33. - 018.000 0 0
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales2Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   5Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Sonstige soziale
Leistungen-

Seniorenbetreuung

Kulturelle
Veranstaltungen-

Dorffeste

Kinder- und
Jugendarbeit

Kulturförderung und
Gemeindechronik

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

2 28101 36201 28102 35101

in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 2: Jugend, Kultur, Sport und Soziales )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
18.000 018.000 0 0

=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

-18.000 0-18.000 0 0

=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-36.800 -25.800-73.800 -5.700 -5.500

=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-36.800 -25.800-73.800 -5.700 -5.500
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 3: Bildung3Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   6Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Regionale Schule mit
Grundschule Proseken

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

3 21502

in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 3: Bildung )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
9.900Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 9.900

26.400Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 26.400
214.500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 214.500

0Sonstige laufende Erträge10. + 0
=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)
250.800250.800

58.600Personalaufwendungen12. - 58.600
279.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 279.000
83.000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 83.000

14.000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 14.000
50.800Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 50.800

=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

485.400485.400

=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -234.600-234.600
=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-234.600-234.600

=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-234.600-234.600

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 3: Bildung )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
600Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen
2. + 600

26.400Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 26.400
214.500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 214.500

=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

241.500241.500

58.600Personalauszahlungen11. - 58.600
279.000Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 279.000
14.000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 14.000
50.800Sonstige laufende Auszahlungen17. - 50.800

=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

402.400402.400

=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-160.900-160.900
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 3: Bildung3Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   7Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Regionale Schule mit
Grundschule Proseken

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

3 21502

in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 3: Bildung )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-160.900-160.900

=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-160.900-160.900

0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen23. + 0
=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 23 bis 30)
00

126.700Auszahlungen für Sachanlagen33. - 126.700
=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
126.700126.700

=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

-126.700-126.700

=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-287.600-287.600

=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-287.600-287.600

134

135 von 174 in Zusammenstellung



Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   8Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Gewässerunterhaltung
(außerhalb WBVB)

Produkt
(wesentlich)

Straßenreinigung,
Winterdienst

GemeindestraßenAllgemeiner
Brandschutz

Zentrales Gebäude- und
Flächenmanagement

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

4 11401 12601 54101 54501 55201

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
05.600Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 1.00018.800 8.100 0
08.000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 1.00043.000 3.300 5.800
0138.700Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 0139.700 0 0
0900Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 07.500 0 0
00Sonstige laufende Erträge10. + 076.300 0 0
0=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)
153.200 2.000285.300 11.400 5.800

00Personalaufwendungen12. - 5.5005.500 0 0
16.30082.400Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 9.700452.200 240.000 33.700
1.60051.000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 31.000333.400 220.000 0

00Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

16. - 00 0 0

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 5.10016.100 0 0
70021.700Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 28.800115.000 0 0

18.600=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

155.100 80.100922.200 460.000 33.700

-18.600=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -1.900 -78.100-636.900 -448.600 -27.900
00Außerordentliche Aufwendungen24. - 0730.000 0 0

-18.600=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-1.900 -78.100-1.366.900 -448.600 -27.900

-18.600=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-1.900 -78.100-1.366.900 -448.600 -27.900

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen
2. + 0100 0 0

08.000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 1.00038.900 0 5.800
0103.000Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 0104.000 0 0
0900Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 07.500 0 0
00Sonstige laufende Einzahlungen9. + 076.300 0 0
0=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
111.900 1.000226.800 0 5.800

00Personalauszahlungen11. - 5.5005.500 0 0
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

   9Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Gewässerunterhaltung
(außerhalb WBVB)

Produkt
(wesentlich)

Straßenreinigung,
Winterdienst

GemeindestraßenAllgemeiner
Brandschutz

Zentrales Gebäude- und
Flächenmanagement

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

4 11401 12601 54101 54501 55201

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
16.30054.900Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 9.700424.700 240.000 33.700

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 5.10016.100 0 0
70016.900Sonstige laufende Auszahlungen17. - 28.800110.200 0 0

17.000=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

71.800 49.100556.500 240.000 33.700

-17.000=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

40.100 -48.100-329.700 -240.000 -27.900

00Außerordentliche Auszahlungen21. - 0730.000 0 0
-17.000=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

40.100 -48.100-1.059.700 -240.000 -27.900

-17.000=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

40.100 -48.100-1.059.700 -240.000 -27.900

00Einzahlungen aus Investitionszuwendungen23. + 00 0 0
00Einzahlungen aus Sachanlagen26. + 00 0 0
00Einzahlungen aus Vorräten29. + 0100.000 0 0
0=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 23 bis 30)
0 0100.000 0 0

049.000Auszahlungen für Sachanlagen33. - 230.200399.100 107.400 0
00Auszahlungen für Vorräte36. - 0350.000 0 0
00Sonstige Investitionsauszahlungen37. - 00 0 0
0=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
49.000 230.200749.100 107.400 0

0=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

-49.000 -230.200-649.100 -107.400 0

-17.000=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-8.900 -278.300-1.708.800 -347.400 -27.900

-17.000=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-8.900 -278.300-1.708.800 -347.400 -27.900
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  10Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Radwege, Gehwege,
Verkehrsausstattung an

Landesstraßen

Produkt
(sonstig)

Konzessionsabgaben
Elektrizität und Gas

Niederschlagswasserab
gabe und Kleineinleiter

BgA PhotovoltaikanlageRäumliche Planungs-
und

Entwicklungsmaßnahme
n

Öffentliche Spielplätze
u.ä.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

36601 51101 53101 53801 54001 54301

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
1.2000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 2.1000 0 0

8000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 00 300 0
06.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 00 0 0
00Sonstige laufende Erträge10. + 00 0 76.300

2.000=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis
10)

6.000 2.1000 300 76.300

7.8000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 07.600 0 0
16.5000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 0500 0 0

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 00 11.000 0
10040.000Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 00 400 0

24.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

40.000 08.100 11.400 0

-22.400=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -34.000 2.100-8.100 -11.100 76.300
0730.000Außerordentliche Aufwendungen24. - 00 0 0

-22.400=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-764.000 2.100-8.100 -11.100 76.300

-22.400=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-764.000 2.100-8.100 -11.100 76.300

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 00 300 0
06.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 00 0 0
00Sonstige laufende Einzahlungen9. + 00 0 76.300
0=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
6.000 00 300 76.300

7.8000Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 07.600 0 0
00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 00 11.000 0

10040.000Sonstige laufende Auszahlungen17. - 00 400 0
7.900=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der

Nummern 11 bis 17)
40.000 07.600 11.400 0

-7.900=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-34.000 0-7.600 -11.100 76.300

0730.000Außerordentliche Auszahlungen21. - 00 0 0
-7.900=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-764.000 0-7.600 -11.100 76.300
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  11Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Radwege, Gehwege,
Verkehrsausstattung an

Landesstraßen

Produkt
(sonstig)

Konzessionsabgaben
Elektrizität und Gas

Niederschlagswasserab
gabe und Kleineinleiter

BgA PhotovoltaikanlageRäumliche Planungs-
und

Entwicklungsmaßnahme
n

Öffentliche Spielplätze
u.ä.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

36601 51101 53101 53801 54001 54301

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
-7.900=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-764.000 0-7.600 -11.100 76.300

0100.000Einzahlungen aus Vorräten29. + 00 0 0
0=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 23 bis 30)
100.000 00 0 0

00Auszahlungen für Sachanlagen33. - 02.000 0 0
0350.000Auszahlungen für Vorräte36. - 00 0 0
0=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
350.000 02.000 0 0

0=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

-250.000 0-2.000 0 0

-7.900=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-1.014.000 0-9.600 -11.100 76.300

-7.900=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-1.014.000 0-9.600 -11.100 76.300
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  12Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Trauerfeierhalle
Proseken, Kirchstraße 9

Produkt
(sonstig)

Denkmäler und
Mahnmale

Wasser- und
Bodenverbände

(WBVB)

Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Allgemeine
Parkeinrichtungen

Radwege, Gehwege,
Verkehrsausstattung an

Bundesstraßen

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

54401 54601 55101 55202 55301 55302

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 400300 0 100
00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 1001.800 21.900 0

1.0000Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 00 0 0
00Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 00 600 0

1.000=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis
10)

0 5002.100 22.500 100

37.200400Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 3.2008.000 3.000 300
2.1000Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der
Verwaltung

15. - 300600 9.800 0

1000Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 2000 23.000 0
39.400=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
400 3.7008.600 35.800 300

-38.400=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -400 -3.200-6.500 -13.300 -200
-38.400=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-400 -3.200-6.500 -13.300 -200

-38.400=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-400 -3.200-6.500 -13.300 -200

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen
2. + 00 0 100

00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 1001.800 21.900 0
1.0000Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 00 0 0

00Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 00 600 0
1.000=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 9)
0 1001.800 22.500 100

37.200400Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 3.2008.000 3.000 300
1000Sonstige laufende Auszahlungen17. - 2000 23.000 0

37.300=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

400 3.4008.000 26.000 300

-36.300=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-400 -3.300-6.200 -3.500 -200

-36.300=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-400 -3.300-6.200 -3.500 -200
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  13Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Trauerfeierhalle
Proseken, Kirchstraße 9

Produkt
(sonstig)

Denkmäler und
Mahnmale

Wasser- und
Bodenverbände

(WBVB)

Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Allgemeine
Parkeinrichtungen

Radwege, Gehwege,
Verkehrsausstattung an

Bundesstraßen

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

54401 54601 55101 55202 55301 55302

in €in €in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
-36.300=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-400 -3.300-6.200 -3.500 -200

00Auszahlungen für Sachanlagen33. - 50010.000 0 0
0=38. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 32 bis 37)
0 50010.000 0 0

0=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

0 -500-10.000 0 0

-36.300=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-400 -3.800-16.200 -3.500 -200

-36.300=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-400 -3.800-16.200 -3.500 -200
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz4Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  14Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

Umweltschutzmaßnahm
en

Produkt
(sonstig)

56101

in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen14. - 2.600

=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der
Nummern 12 bis 20)

2.600

=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) -2.600
=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

-2.600

=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

-2.600

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 4: Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Brandschutz )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 2.600

=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

2.600

=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

-2.600

=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

-2.600

=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

-2.600

=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

-2.600

=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

-2.600
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen5Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  15Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

BeteiligungenSonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

Steuern, allgemeine
Zuweisungen,

allgemeine Umlagen

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

5 61101 61201 62601

in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt (Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen )

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
2.275.500Steuern und ähnliche Abgaben1. + 02.275.500 0

209.200Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 0209.200 0
7.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge9. + 027.000 20.000

0Sonstige laufende Erträge10. + 400400 0
=11. Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis

10)
2.491.700 4002.512.100 20.000

0Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen
überschreiten

16. - 00 0

1.450.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen17. - 01.450.400 0
7.000Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen19. - 77.40084.400 0

0Sonstige laufenden Aufwendungen20. - 200200 0
=21. Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der

Nummern 12 bis 20)
1.457.400 77.6001.535.000 0

=22. Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 1.034.300 -77.200977.100 20.000
=25. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich
Nummer 24)

1.034.300 -77.200977.100 20.000

=28. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich
Nummer 27)

1.034.300 -77.200977.100 20.000

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
2.275.500Steuern und ähnliche Abgaben1. + 02.275.500 0

199.800Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfereinzahlungen

2. + 0199.800 0

7.000Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen8. + 027.000 20.000
0Sonstige laufende Einzahlungen9. + 400400 0

=10. Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der
Nummern 1 bis 9)

2.482.300 4002.502.700 20.000

1.450.400Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen14. - 01.450.400 0
7.000Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen16. - 77.40084.400 0

=18. Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der
Nummern 11 bis 17)

1.457.400 77.4001.534.800 0

=19. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 10 und 18)

1.024.900 -77.000967.900 20.000

=22. Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich
Nummer 21)

1.024.900 -77.000967.900 20.000
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Gemeinde: 13   Gägelow

Gemeinde: 13   Gägelow
Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen5Teilhaushalt

Zugeordnete Produkte im Teilhaushalt 2018

Gemeinde: 13   Gägelow

  16Seite :
06.04.2018Datum:

14:28:01Uhrzeit:

BeteiligungenSonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

Steuern, allgemeine
Zuweisungen,

allgemeine Umlagen

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

5 61101 61201 62601

in €in €in €in €

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt (Teilhaushalt 5: Zentrale Finanzleistungen )

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
=22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)

1.024.900 -77.000967.900 20.000

8.300Einzahlungen aus Investitionszuwendungen23. + 08.300 0
=31. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe

der Nummern 23 bis 30)
8.300 08.300 0

=39. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Saldo der Nummern 31 und 38)

8.300 08.300 0

=40. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)

1.033.200 -77.000976.200 20.000

0Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

41. + 698.400698.400 0

0Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

42. - 845.700845.700 0

=44. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

0 -147.300-147.300 0

=46. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber
dem Amt (Summe der Nummern 40, 44 und 45)

1.033.200 -224.300828.900 20.000
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